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Capitolul I.  CADRUL GENERAL 

Direcția de Asistență Socială a Municipiului Câmpia Turzii, denumită în continuare DAS s-a 
înființat în anul 2019, conform H.C.L nr. 23/31.01.2019, prin reorganizarea Serviciului Public Local 
de Asistență Socială, ca serviciu public de interes local, fără personalitate juridică, în subordinea 
Consiliului Local, cu sediul în str. 1 Decembrie 1918, nr. 4, fiind structură specializată în 
administrarea și acordarea beneficiilor de asistență socială și a serviciilor sociale.  

DAS Câmpia Turzii este acreditată ca furnizor de servicii sociale conform Certificatului de 
acreditare seria AF nr. 004443, eliberat în data de 26.03.2019 de către Ministerul Muncii și Justiției 
Sociale, pe perioadă nedeterminată. Furnizorul de servicii sociale este înscris în sistemul de evidență al 
furnizorilor de servicii sociale acreditați în baza Legii nr.197/2012. 

Viziunea Direcției de Asistență Socială Câmpia Turzii: 

Dezvoltarea unui serviciu public de asistență socială care are în centrul preocupărilor sale beneficiarul, 
astfel încât să pună la dispoziția locuitorilor o gamă largă de servicii și beneficii sociale, care să 
răspundă nevoilor reale.  

Misiunea Direcției de Asistență Socială Câmpia Turzii:  

Dezvoltarea capacităţilor indivizilor şi/sau a comunităţii pentru soluţionarea propriilor nevoi sociale, 
precum şi pentru creşterea calităţii vieţii şi promovarea principiilor de coeziune şi incluziune socială.  

Scopul Direcției de Asistență Socială Câmpia Turzii :  

Asigurarea aplicării politicilor sociale în domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor vârstnice, 
persoanelor cu dizabilități, precum și a altor persoane, grupuri sau comunități aflate în nevoie socială 
și în vederea realizării atribuțiilor privind administrarea și acordarea beneficiilor de asistență socială și 
a serviciilor sociale, la nivelul municipiului Câmpia Turzii. 

 
Valori și principii generale care stau la baza acordării serviciilor sociale, în cadrul DAS sunt 

cele care întemeiază sistemul național de asistență socială, după cum urmează: 

a) solidaritatea socială, potrivit căreia întreaga comunitate participă la sprijinirea persoanelor 
vulnerabile care necesită suport şi măsuri de protecţie socială pentru depăşirea sau limitarea 
unor situaţii de dificultate, în scopul asigurării incluziunii sociale a acestei categorii de 
populaţie; 

b) subsidiaritatea, potrivit căreia, în situaţia în care persoana sau familia nu îşi poate asigura 
integral nevoile sociale, intervine colectivitatea locală şi structurile ei asociative şi, 
complementar, statul; 

c) universalitatea, potrivit căreia fiecare persoană are dreptul la asistenţă socială, în condiţiile 
prevăzute de lege; 

d) respectarea demnităţii umane, potrivit căreia fiecărei persoane îi este garantată dezvoltarea 
liberă şi deplină a personalităţii, îi sunt respectate statutul individual şi social şi dreptul la 
intimitate şi protecţie împotriva oricărui abuz fizic, psihic, intelectual, politic sau economic; 

e) abordarea individuală, potrivit căreia măsurile de asistenţă socială trebuie adaptate situaţiei 
particulare de viaţă a fiecărui individ; acest principiu ia în considerare caracterul şi cauza unor 
situaţii de urgenţă care pot afecta abilităţile individuale, condiţia fizică şi mentală, precum şi 
nivelul de integrare socială a persoanei; suportul adresat situaţiei de dificultate individuală 
constă inclusiv în măsuri de susţinere adresate membrilor familiei beneficiarului; 

f) parteneriatul, potrivit căruia autorităţile publice centrale şi locale, instituţiile publice şi 
private, organizaţiile neguvernamentale, instituţiile de cult recunoscute de lege, precum şi 
membrii comunităţii stabilesc obiective comune, conlucrează şi mobilizează toate resursele 
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necesare pentru asigurarea unor condiţii de viaţă decente şi demne pentru persoanele 
vulnerabile; 

g) participarea beneficiarilor, potrivit căreia beneficiarii participă la formularea şi implementarea 
politicilor cu impact direct asupra lor, la realizarea programelor individualizate de suport social 
şi se implică activ în viaţa comunităţii, prin intermediul formelor de asociere sau direct, prin 
activităţi voluntare desfăşurate în folosul persoanelor vulnerabile; 

h) transparenţa, potrivit căreia se asigură creşterea gradului de responsabilitate a administraţiei 
publice centrale şi locale faţă de cetăţean, precum şi stimularea participării active a 
beneficiarilor la procesul de luare a deciziilor; 

i) nediscriminarea, potrivit căreia persoanele vulnerabile beneficiază de măsuri şi acţiuni de 
protecţie socială fără restricţie sau preferinţă faţă de rasă, naţionalitate, origine etnică, limbă, 
religie, categorie socială, opinie, sex ori orientare sexuală, vârstă, apartenenţă politică, 
dizabilitati categorie socială, opinie, boală cronică necontagioasă, infectare HIV sau 
apartenenţă la o categorie defavorizată; 

j) eficacitatea, potrivit căreia utilizarea resurselor publice are în vedere îndeplinirea obiectivelor 
programate pentru fiecare dintre activităţi şi obţinerea celui mai bun rezultat în raport cu 
efectul proiectat; 

k) eficienţa, potrivit căreia utilizarea resurselor publice are la bază respectarea celui mai bun 
raport cost-beneficiu; 

l) respectarea dreptului la autodeterminare, potrivit căreia fiecare persoană are dreptul de a face 
propriile alegeri, indiferent de valorile sale sociale, asigurându-se că aceasta nu ameninţă 
drepturile sau interesele legitime ale celorlalţi; 

m) activizarea, potrivit căreia măsurile de asistenţă socială au ca obiectiv final încurajarea 
ocupării, în scopul integrării/reintegrării sociale şi creşterii calităţii vieţii persoanei, şi întărirea 
nucleului familial; 

n) caracterul unic al dreptului la beneficiile de asistenţă socială, potrivit căruia pentru aceeaşi 
nevoie sau situaţie de risc social se poate acorda un singur beneficiu de acelaşi tip; 

o) proximitatea, potrivit căreia serviciile sunt organizate cât mai aproape de beneficiar, pentru 
facilitarea accesului şi menţinerea persoanei cât mai mult posibil în propriul mediu de viaţă; 

p) complementaritateaşi abordarea integrată, potrivit cărora, pentru asigurarea întregului 
potenţial de funcţionare socială a persoanei ca membru deplin al familiei, comunităţii şi 
societăţii, serviciile sociale trebuie corelate cu toate nevoile beneficiarului şi acordate integrat 
cu o gamă largă de măsuri şi servicii din domeniul economic, educaţional, de sănătate, cultural 
etc.; 

q) concurenţa şi competitivitatea, potrivit cărora furnizorii de servicii sociale publici şi privaţi 
trebuie să se preocupe permanent de creşterea calităţii serviciilor acordate şi să beneficieze de 
tratament egal pe piaţa serviciilor sociale; 

r) egalitatea de şanse, potrivit căreia beneficiarii, fără niciun fel de discriminare, au acces în mod 
egal la oportunităţile de împlinire şi dezvoltare personală, dar şi la măsurile şi acţiunile de 
protecţie socială; 

s) confidenţialitatea, potrivit căreia, pentru respectarea vieţii private, beneficiarii au dreptul la 
păstrarea confidenţialităţii asupra datelor personale şi informaţiilor referitoare la viaţa privată şi 
situaţia de dificultate în care se află;  

t) echitatea, potrivit căreia toate persoanele care dispun de resurse socioeconomice similare, 
pentru aceleaşi tipuri de nevoi, beneficiază de drepturi sociale egale; 

u) focalizarea, potrivit căreia beneficiile de asistenţă socială şi serviciile sociale se adresează 
celor mai vulnerabile categorii de persoane şi se acordă în funcţie de veniturile şi bunurile 
acestora; 

v) dreptul la liberă alegere a furnizorului de servicii, potrivit căruia beneficiarul sau 
reprezentantul legal al acestuia are dreptul de a alege liber dintre furnizorii acreditaţi. 
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Funcțiile Direcției de Asistență Socială Câmpia Turzii: 
În aplicarea politicilor sociale în domeniul protecţiei copilului, familiei, persoanelor vârstnice, 
persoanelor cu dizabilităţi, precum şi altor persoane, grupuri sau comunităţi aflate în nevoie socială, 
DAS îndeplineşte, în principal, următoarele funcţii conform HG nr. 797/08.11.2017:  

a) de realizare a diagnozei sociale la nivelul unităţii administrativ-teritoriale respective, prin 
evaluarea nevoilor sociale ale comunităţii, realizarea de sondaje şi anchete sociale, valorificarea 
potenţialului comunităţii în vederea prevenirii şi depistării precoce a situaţiilor de neglijare, abuz, 
abandon, violenţă, a cazurilor de risc de excluziune socială etc.;   

b) de coordonare a măsurilor de prevenire şi combatere a situaţiilor de marginalizare şi excludere 
socială în care se pot afla anumite grupuri sau comunităţi;   

c) de strategie, prin care asigură elaborarea strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale şi a 
planului anual de acţiune, pe care le supune spre aprobare consiliului local;   

d) de execuţie, prin asigurarea mijloacelor umane, materiale şi financiare necesare pentru 
acordarea beneficiilor de asistenţă socială şi furnizarea serviciilor sociale;  

e) de administrare a resurselor financiare, materiale şi umane pe care le are la dispoziţie; 
f) de comunicare şi colaborare cu serviciile publice deconcentrate ale ministerelor şi ale altor 

autorităţi ale administraţiei publice centrale, cu alte instituţii care au responsabilităţi în 
domeniul asistenţei sociale, cu serviciile publice locale de asistenţă socială din alte unităţi 
administrativ-teritoriale, cu reprezentanţii furnizorilor privaţi de servicii sociale, precum şi cu 
persoanele beneficiare;   

g) de promovare a drepturilor omului, a unei imagini pozitive a persoanelor, familiilor, grupurilor 
vulnerabile;   

h) de reprezentare a unităţii administrativ-teritoriale în domeniul asistenţei sociale.   
 
        Atribuțiile Direcției de Asistență Socială Câmpia Turzii: 
 
       Atribuţiile DAS,conform HG nr. 797/08.11.2017, în domeniul beneficiilor de asistenţă socială,  
sunt următoarele: 

a) asigură şi organizează activitatea de primire a solicitărilor privind beneficiile de asistenţă 
socială;   

b) pentru beneficiile de asistenţă socială acordate din bugetul de stat realizează colectarea lunară a 
cererilor şi transmiterea acestora către agenţiile teritoriale pentru plăţi şi inspecţie socială;   

c) verifică îndeplinirea condiţiilor legale de acordare a beneficiilor de asistenţă socială, conform 
procedurilor prevăzute de lege sau, după caz, stabilite prin hotărâre a consiliului local şi 
pregăteşte documentaţia necesară în vederea stabilirii dreptului la măsurile de asistenţă socială; 

d) întocmeşte dispoziţii de acordare/respingere sau, după caz, de modificare/suspendare/încetare a 
beneficiilor de asistenţă socială acordate din bugetul local şi le prezintă primarului pentru 
aprobare;   

e) comunică beneficiarilor dispoziţiile cu privire la drepturile şi facilităţile la care sunt 
îndreptăţiţi, potrivit legii; 

f) urmăreşte şi răspunde de îndeplinirea condiţiilor legale de către titularii şi persoanele 
îndreptăţite la beneficiile de asistenţă socială;   

g) efectuează sondaje şi anchete sociale pentru depistarea precoce a cazurilor de risc de 
excluziune socială sau a altor situaţii de necesitate în care se pot afla membrii comunităţii şi 
propune măsuri adecvate în vederea sprijinirii acestor persoane;   

h) realizează activitatea financiar-contabilă privind beneficiile de asistenţă socială administrate;   
i) elaborează şi fundamentează propunerea de buget pentru finanţarea beneficiilor de asistenţă 

socială;   
j) îndeplineşte orice alte atribuţii prevăzute de reglementările legale în vigoare.  
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      Atribuţiile DAS,conform HG nr. 797/08.11.2017, în domeniul organizării, administrării şi 
acordării serviciilor sociale sunt următoarele:  

a) elaborează, în concordanţă cu strategiile naţionale şi judeţene, precum şi cu nevoile locale 
identificate, strategia locală de dezvoltare a serviciilor sociale, pe termen mediu şi lung, pentru 
o perioadă de 5 ani, respectiv de 10 ani, după caz.  
 

      Notă: Cu privire la Strategia locală de dezvoltare a serviciilor sociale, ținând cont de faptul că Direcția de Asistență Socială a 
fost înființată ca structură fără personalitate juridică, în subordinea Consiliului Local, s-a procedat la includerea în Strategia de 
dezvoltare a Municipiului Câmpia Turzii 2015-2020, aprobată prin H.C.L. nr. 171 din 17.12.2015, respectiv în  Strategia Integrată de 
Dezvoltare Urbană a Municipiului Câmpia Turzii 2021-2027, aprobată prin H.C.L. nr. 67 din 27.05.2021 a unor informații privind: 
caracteristicile teritoriale ale unității administrativ-teritoriale, nivelul de dezvoltare economică și culturală, indicatori demografici, 
vulnerabilități și dependențe de risc social identificate la nivelul comunității, precum și obiective specifice pentru domeniul dezvoltare 
socială.  

b)  elaborează planurile anuale de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din 
bugetul consiliului local şi le propune spre aprobare consiliului local; acestea cuprind date 
detaliate privind numărul şi categoriile de beneficiari, serviciile sociale existente, serviciile 
sociale propuse pentru a fi înfiinţate, programul de contractare a serviciilor din fonduri 
publice, bugetul estimat şi sursele de finanţare; 

c) iniţiază, coordonează şi aplică măsurile de prevenire şi combatere a situaţiilor de 
marginalizare şi excludere socială în care se pot afla anumite grupuri sau comunităţi; 

d)  identifică familiile şi persoanele aflate în dificultate, precum şi cauzele care au generat 
situaţiile de risc de excluziune socială;   

e) realizează atribuţiile prevăzute de lege în procesul de acordare a serviciilor sociale; 
f) propune înfiinţarea serviciilor sociale de interes local;   
g) colectează, prelucrează şi administrează datele şi informaţiile privind beneficiarii, furnizorii 

publici şi privaţi şi serviciile administrate de aceştia şi le comunică serviciilor publice de 
asistenţă socială de la nivelul judeţului, precum şi Ministerului Muncii şi Justiţiei Sociale, la 
solicitarea acestuia;   

h) monitorizează şi evaluează serviciile sociale aflate în propria administrare; 
i) elaborează şi implementează proiecte cu finanţare naţională şi internaţională în domeniul 

serviciilor sociale;   
j) elaborează proiectul de buget anual pentru susţinerea serviciilor sociale, în conformitate cu 

planul anual de acţiune, şi asigură finanţarea/cofinanţarea acestora;  
k)  asigură informarea şi consilierea beneficiarilor, precum şi informarea populaţiei privind 

drepturile sociale şi serviciile sociale disponibile;   
l) furnizează şi administrează serviciile sociale adresate copilului, familiei, persoanelor cu 

dizabilităţi, persoanelor vârstnice, precum şi tuturor categoriilor de beneficiari prevăzute de 
lege, fiind responsabilă de calitatea serviciilor prestate;  

m) încheie contracte individuale de muncă şi asigură formarea continuă de asistenţi personali; 
evaluează şi monitorizează activitatea acestora, în condiţiile legii; 

n)  sprijină compartimentul responsabil cu contractarea serviciilor sociale, înfiinţat potrivit 
prevederilor art. 113 alin. (1) din Legea nr. 292/2011, cu modificările şi completările 
ulterioare, în elaborarea documentaţiei de atribuire şi în aplicarea procedurii de atribuire, 
potrivit legii; 

o) planifică şi realizează activităţile de informare, formare şi îndrumare metodologică, în vederea 
creşterii performanţei personalului care administrează şi acordă servicii sociale;   

p)  colaborează permanent cu organizaţiile societăţii civile care reprezintă interesele diferitelor 
categorii de beneficiari;   

q) sprijină dezvoltarea voluntariatului în serviciile sociale, cu respectarea prevederilor Legii nr. 
78/2014 privind reglementarea activităţii de voluntariat în România, cu modificările ulterioare; 

r) îndeplineşte orice alte atribuţii prevăzute de reglementările legale în vigoare;   
s) asigură, pentru relaţiile directe cu persoanele cu handicap auditiv ori cu surdocecitate, 

interpreţi autorizaţi ai limbajului mimico-gestual sau ai limbajului specific al persoanei cu 
surdocecitate.  
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           Obligațiile Direcției de Asistență Socială Câmpia Turzii 
 

         În vederea asigurării eficienţei şi transparenţei în planificarea, finanţarea şi acordarea 
serviciilor sociale, conform HG nr. 797/08.11.2017, DAS are următoarele obligaţii principale:   

a) asigurarea informării comunităţii;   
b) transmiterea către serviciul public de asistenţă socială de la nivel judeţean a strategiilor locale 

de dezvoltare a serviciilor sociale şi a planurilor anuale de acţiune, în termen de 15 zile de la 
data aprobării acestora;  

c) transmiterea trimestrial, în format electronic, serviciului public de asistenţă socială de la nivel 
judeţean a datelor şi informaţiilor colectate la nivel local privind beneficiarii, furnizorii de 
servicii sociale şi serviciile sociale administrate de aceştia, precum şi a rapoartelor de 
monitorizare şi evaluare a serviciilor sociale;  

d) organizarea de sesiuni de consultări cu reprezentanţi ai organizaţiilor beneficiarilor şi ai 
furnizorilor de servicii sociale, în scopul fundamentării strategiei de dezvoltare a serviciilor 
sociale şi a planului anual de acţiune;   

e) comunicarea informaţiilor solicitate sau, după caz, punerea acestora la dispoziţia 
instituţiilor/structurilor cu atribuţii în monitorizarea şi controlul respectării drepturilor omului, 
în monitorizarea utilizării procedurilor de prevenire şi combatere a oricăror forme de tratament 
abuziv, neglijent, degradant asupra beneficiarilor serviciilor sociale şi, după caz, instituţiilor/ 
structurilor cu atribuţii privind prevenirea torturii şi acordarea de sprijin în realizarea vizitelor 
de monitorizare, în condiţiile legii. 

 
       În administrarea şi acordarea serviciilor sociale, DAS realizează următoarele:   

a) primeşte şi înregistrează solicitările de servicii sociale formulate de persoanele beneficiare, 
reprezentanţii legali ai acestora, precum şi sesizările altor persoane/instituţii/furnizori privaţi 
de servicii sociale privind persoane/familii/grupuri de persoane aflate în dificultate;  

b) solicită acreditarea ca furnizor de servicii sociale şi licenţa de funcţionare pentru serviciile 
sociale ale autorităţii administraţiei publice locale din unitatea administrativ-teritorială 
respectivă;  

c) evaluează nevoile sociale ale populaţiei din unitatea administrativ-teritorială în vederea 
identificării familiilor şi persoanele aflate în dificultate, precum şi a cauzelor care au generat 
situaţiile de risc de excluziune socială;   

d) elaborează, în baza evaluărilor iniţiale, planurile de intervenţie, care cuprind măsuri de 
asistenţă socială, respectiv serviciile recomandate şi beneficiile de asistenţă socială la care 
persoana are dreptul;   

e) realizează diagnoza socială la nivelul grupului şi comunităţii şi elaborează planul de servicii 
comunitare;   

f) acordă servicii de asistenţă comunitară, în baza măsurilor de asistenţă socială incluse de 
Direcţie în planul de acţiune;   

g) recomandă realizarea evaluării complexe şi facilitează accesul persoanelor beneficiare la 
servicii sociale;   

h) acordă direct sau prin centrele proprii serviciile sociale pentru care deţine licenţa de 
funcţionare, cu respectarea etapelor obligatorii prevăzute la art. 46 din Legea nr. 292/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare, a standardelor minime de calitate şi a standardelor de 
cost. 
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Capitolul II. CADRUL LEGAL DE ORGANIZARE ȘI FUNCȚIONARE 
 

1. LEGEA nr. 292 din 20 decembrie 2011 asistenţei sociale cu modificarile si completarile 
ulterioare aduse de ORDONANŢA nr. 31 din 26 august 2015; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 
82 din 16 noiembrie 2016; LEGEA nr. 79 din 26 aprilie 2017; LEGEA nr. 110 din 19 mai 2017; 
LEGEA nr. 194 din 19 iulie 2018; ORDONANȚA DE URGENȚĂ nr. 32 din 26 martie 2020; 
LEGEA nr. 231 din 5 noiembrie 2020; LEGEA nr. 100 din 16 aprilie 2024;ORDONANŢĂ DE 
URGENŢĂ nr. 70 din 5 decembrie 2025 pentru modificarea şi completarea unor acte normative în 
domeniul asistenţei sociale; 
2. HOTĂRÂREA nr. 426 din 27 mai 2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile 
sociale modificată și completată  de HOTĂRÂREA nr. 1.253 din 12 octombrie 2022; 
3. ORDINUL nr. 73 din 17 februarie 2005 privind aprobarea modelului Contractului pentru 
acordarea de servicii sociale, încheiat de furnizorii de servicii sociale, acreditaţi conform legii, cu 
beneficiarii de servicii sociale; 
4. ORDINUL nr. 1.086 din 20 februarie 2018 privind aprobarea modelului-cadru al Planului anual 
de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul consiliului 
judeţean/consiliului local/Consiliului General al Municipiului Bucureşti; 
5.  HOTĂRÂREA nr. 867 din 14 octombrie 2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor 
sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu 
modificarile si completarile ulterioare aduse de HOTĂRÂREA nr. 584 din 10 august 2016; 
HOTĂRÂREA nr. 476 din 3 iulie 2019; HOTĂRÂREA nr. 354 din 25 martie 2021; 
HOTĂRÂREA nr. 1.433 din 29 noiembrie 2022 ; 
6. HOTĂRÂREA nr. 797 din 8 noiembrie 2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 
organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de 
personal, cu modificările și completarile ulterioare aduse de HOTĂRÂREA nr. 417 din 8 iunie 
2018; HOTĂRÂRE nr. 1.259 din 9 octombrie 2024; 
7. LEGEA nr. 197 din 1 noiembrie 2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, 
cu modificările și completările ulterioare aduse de ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 84 din 12 
decembrie 2012; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 49 din 29 mai 2013; ORDONANŢA nr. 18 
din 26 august 2014; LEGEA nr. 66 din 1 aprilie 2015; ORDONANŢA nr. 27 din 19 august 2015; 
ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 82 din 16 noiembrie 2016; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 
51 din 30 iunie 2017; LEGEA nr. 177 din 10 octombrie 2019; LEGEA nr. 100 din 16 aprilie 2024; 
ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 148 din 12 decembrie 2024; 
8. NORMELE METODOLOGICE din 19 februarie 2014 de aplicare a prevederilor Legii nr. 
197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, aprobate prin HG 
nr.118/2014cu modificările și completările ulterioare aduse de către: HOTĂRÂREA nr. 584 din 10 
august 2016; HOTĂRÂREA nr. 476 din 3 iulie 2019; HOTĂRÂREA nr. 924 din 1 august 2024; 
9. LEGEA nr. 272 din 21 iunie 2004  privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu 
modificările și completările ulterioare aduse de ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 65 din 15 
octombrie 2014; LEGEA nr. 131 din 8 octombrie 2014; LEGEA nr. 52 din 30 martie 2016; LEGEA 
nr. 57 din 11 aprilie 2016; LEGEA nr. 286 din 29 noiembrie 2018; LEGEA nr. 45 din 3 aprilie 
2020; LEGEA nr. 143 din 20 mai 2022; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 95 din 29 iunie 2022; 
LEGEA nr. 191 din 28 iunie 2022; LEGEA nr. 140 din 17 mai 2022; LEGEA nr. 239 din 19 iulie 
2023; LEGEA nr. 291 din 24 octombrie 2023; LEGEA nr. 298 din 31 octombrie 2023; LEGEA nr. 
100 din 16 aprilie 2024; LEGEA nr. 122 din 30 aprilie 2024; LEGEA nr. 123 din 30 aprilie 2024; 
LEGEA nr. 147 din 24 mai 2024; ORDONANŢA nr. 27 din 1 august 2024; LEGEA nr. 295 din 27 
noiembrie 2024; 
10.  LEGEA nr. 17 din 6 martie 2000 (republicată 3) privind asistenţa socială a persoanelor 
vârstnice, cu modificările și completările ulterioare aduse de ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 
106 din 4 septembrie 2024; 
11. HOTĂRÂREA nr. 886 din 5 octombrie 2000 pentru aprobarea Grilei naţionale de evaluare a 
nevoilor persoanelor vârstnice cu modificarile si completarile ulterioare aduse de HOTĂRÂREA nr. 
259 din 22 martie 2023; HOTĂRÂREA nr. 1.311 din 23 octombrie 2024; 
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12. LEGEA nr. 448 din 6 decembrie 2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor 
cu handicap (republicată 1) cu modificările și completările ulterioare aduse de HOTĂRÂREA nr. 
10 din 9 ianuarie 2008; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 86 din 24 iunie 2008; ORDONANŢA 
DE URGENŢĂ nr. 118 din 1 octombrie 2008; HOTĂRÂREA nr. 1.665 din 10 decembrie 2008; 
LEGEA nr. 207 din 2 iunie 2009; LEGEA nr. 360 din 20 noiembrie 2009; ORDONANŢA DE 
URGENŢĂ nr. 109 din 7 octombrie 2009; LEGEA nr. 359 din 20 noiembrie 2009; ORDONANŢA 
DE URGENŢĂ nr. 84 din 20 septembrie 2010; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 124 din 27 
decembrie 2011; LEGEA nr. 52 din 19 martie 2012; LEGEA nr. 136 din 18 iulie 2012; 
ORDONANŢA DE URGENŢA nr. 68 din 14 noiembrie 2012; LEGEA nr. 197 din 1 noiembrie 
2012; LEGEA nr. 2 din 1 februarie 2013; LEGEA nr. 55 din 30 aprilie 2014; LEGEA nr. 67 din 12 
mai 2014; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 44 din 26 iunie 2014; HOTĂRÂREA nr. 989 din 4 
noiembrie 2014; ORDONANŢA nr. 4 din 21 ianuarie 2015; LEGEA nr. 193 din 7 iulie 2015; 
LEGEA nr. 266 din 6 noiembrie 2015; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 57 din 9 decembrie 
2015; LEGEA nr. 227 din 8 septembrie 2015; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 40 din 28 iunie 
2016; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 82 din 16 noiembrie 2016; ORDONANŢA DE 
URGENŢĂ nr. 51 din 30 iunie 2017; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 60 din 4 august 2017; 
ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 90 din 6 decembrie 2017; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 
69 din 17 iulie 2018; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 9 din 19 februarie 2019; LEGEA nr. 145 
din 22 iulie 2020; LEGEA nr. 193 din 21 august 2020; DECIZIA nr. 906 din 16 decembrie 2020; 
LEGEA nr. 81 din 12 aprilie 2021; LEGEA nr. 185 din 1 iulie 2021; ORDONANŢA DE 
URGENŢĂ nr. 114 din 4 octombrie 2021; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 126 din 15 
decembrie 2021; LEGEA nr. 40 din 3 martie 2022; LEGEA nr. 140 din 17 mai 2022; LEGEA nr. 
16 din 6 ianuarie 2023; LEGEA nr. 7 din 4 ianuarie 2023; LEGEA nr. 96 din 12 aprilie 2023; 
ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 47 din 26 mai 2023; LEGEA nr. 340 din 10 noiembrie 2023; 
LEGEA nr. 136 din 14 mai 2024; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 50 din 23 mai 2024; LEGEA 
nr. 240 din 19 iulie 2024.; LEGEA nr. 274 din 6 noiembrie 2024; ORDONANŢA DE URGENŢĂ 
nr. 127 din 7 noiembrie 2024; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 156 din 30 decembrie 2024; 
LEGE nr. 153 din 16 octombrie 2025 pentru modificarea Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap;LEGE nr. 184 din 13 noiembrie 2025privind 
aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 50/2024 pentru modificarea art. 58 alin. (4) şi (5) 
din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; LEGE 
nr. 233 din 12 decembrie 2025 pentru completarea Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 
13.  NORMELE METODOLOGICE din 14 martie 2007 de aplicare a prevederilor Legii nr. 
448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, aprobate prin 
HG268/2007, cu modificările si completarile ulterioare; 
14. HOTĂRÂREA nr. 691 din 19 august 2015 pentru aprobarea Procedurii de monitorizare a 
modului de creştere şi îngrijire a copilului cu părinţi plecaţi la muncă în străinătate şi a serviciilor 
de care aceştia pot beneficia, precum şi pentru aprobarea Metodologiei de lucru privind colaborarea 
dintre direcţiile generale de asistenţă socială şi protecţia copilului şi serviciile publice de asistenţă 
socială şi a modelului standard al documentelor elaborate de către acestea ; 
15. LEGEA nr. 217 din 22 mai 2003 (republicată 3) pentru prevenirea şi combaterea violenţei 
domestice cu modificările și completările ulterioare aduse de  LEGEA nr. 146 din 17 mai 2021; 
LEGEA nr. 114 din 9 mai 2023; LEGEA nr. 240 din 19 iulie 2023; LEGEA nr. 1 din 10 ianuarie 
2025; 
16. ORDINUL nr. 2.525 din 7 decembrie 2018 privind aprobarea Procedurii pentru intervenţia de 
urgenţă în cazurile de violenţă domestică; 
17. LEGEA nr. 208 din 15 decembrie 1997 privind cantinele de ajutor social; 
18. LEGEA nr. 61 din 22 septembrie 1993 privind alocaţia de stat pentru copii, (Republicata 4) cu 
modificările și completările ulterioare aduse de LEGEA nr. 125 din 2 iunie 2015; ORDONANŢA 
DE URGENŢĂ nr. 82 din 16 noiembrie 2016; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 9 din 19 
februarie 2019; LEGEA nr. 214 din 14 noiembrie 2019; LEGEA nr. 14 din 14 ianuarie 2020; 
ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 2 din 16 ianuarie 2020; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 
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123 din 31 iulie 2020; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 56 din 24 iunie 2021, LEGEA nr. 
149/24.05.2024 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 56/2021 pentru 
modificarea art. 3 din Legea nr. 61/1993 privind alocaţia de stat pentru copii;ORDONANŢA DE 
URGENŢĂ nr. 126 din 15 decembrie 2021; LEGEA nr. 114 din 9 mai 2023; 
19. ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 111 din 8 decembrie 2010 privind concediul şi 
indemnizaţia lunară pentru creşterea copiilor, cu modificările și completările ulterioare, aduse de 
LEGEA nr. 132 din 27 iunie 2011; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 124 din 27 decembrie 2011; 
LEGEA nr. 166 din 9 octombrie 2012; LEGEA nr. 187 din 24 octombrie 2012; LEGEA nr. 126 din 
23 septembrie 2014; LEGEA nr. 66 din 19 aprilie 2016; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 82 din 
16 noiembrie 2016; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 6 din 18 ianuarie 2017; ORDONANŢA DE 
URGENŢĂ nr. 55 din 4 august 2017; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 82 din 8 noiembrie 2017; 
ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 15 din 7 martie 2018; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 81 
din 13 septembrie 2018; LEGEA nr. 89 din 2 mai 2019; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 1 din 6 
ianuarie 2020; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 30 din 18 martie 2020; ORDONANŢA DE 
URGENŢĂ nr. 26 din 7 aprilie 2021; DECIZIA nr. 232 din 7 aprilie 2021; ORDONANŢA DE 
URGENŢĂ nr. 2 din 19 ianuarie 2022; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 164 din 29 noiembrie 
2022; 
20. HOTĂRÂREA nr. 52 din 19 ianuarie 2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 111/2010 privind concediul şi 
indemnizaţia lunară pentru creşterea copiilor, cu modificările și completările ulterioare de aplicare a 
prevederilor art. III alin. (1) din Legea nr. 66/2016 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 111/2010 privind concediul şi indemnizaţia lunară pentru creşterea 
copiilor, aprobate prin Ordinul 1.099/2016.  INSTRUCŢIUNI din 6 mai 2011 de aplicare a unor 
prevederi din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 111/2010 privind concediul şi indemnizaţia lunară pentru creşterea copiilor, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 52/2011, aprobate prin Ordinul nr.1.474/2011, HOTĂRÂREA nr. 57 din 
30 ianuarie 2012; HOTĂRÂREA nr. 225 din 27 martie 2012; HOTĂRÂREA nr. 1.291 din 18 
decembrie 2012; HOTĂRÂREA nr. 685 din 19 august 2015; HOTĂRÂREA nr. 449 din 22 iunie 
2016, HOTĂRÂREA nr. 536 din 13 mai 2021; SENTINŢA CIVILĂ nr. 218 din 23 martie 2020; 
HOTĂRÂREA nr. 865 din 14 septembrie 2023; 
21. LEGEA nr. 248 din 28 octombrie 2015 privind stimularea participării în învăţământul preşcolar 
a copiilor provenind din familii defavorizate, (republicată 1); 
22. HOTĂRÂREA nr. 15 din 19 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în învăţământul preşcolar a 
copiilor provenind din familii defavorizate şi a procedurii de acordare a tichetelor sociale pentru 
grădiniţă; 
23. ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 84 din 21 mai 2020 pentru stabilirea unor măsuri necesare 
în vederea implementării Programului operaţional Ajutorarea persoanelor defavorizate - POAD cu 
modificările și completările ulterioare aduse de ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 174 din 14 
octombrie 2020; LEGEA nr. 28 din 15 martie 2021; 
24. ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 115 din 16 iulie 2020 privind unele măsuri pentru 
sprijinirea categoriilor de persoane cele mai defavorizate care beneficiază de mese calde pe bază de 
tichete sociale pe suport electronic pentru mese calde, acordate din fonduri externe nerambursabile, 
precum şi unele măsuri de distribuire a acestora, cu modificările și completările ulterioare aduse de 
ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 174 din 14 octombrie 2020 și LEGEA nr. 112 din 28 aprilie 
2021; 
25. ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 133 din 7 august 2020 privind unele măsuri pentru 
sprijinirea categoriilor de elevi cei mai defavorizaţi care beneficiază de sprijin educaţional pe bază 
de tichete sociale pe suport electronic pentru sprijin educaţional acordate din fonduri externe 
nerambursabile, precum şi unele măsuri de distribuire a acestora cu modificările și completările 
ulterioare aduse de  ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 174 din 14 octombrie 2020; 
ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 72 din 29 iunie 2021; 
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26. LEGEA nr. 226 din 16 septembrie 2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru 
consumatorul vulnerabil de energie modificată prin ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ A 
GUVERNULUI nr. 9/22.02.2024pentru instituirea unor măsuri de sprijin în vederea aplicării 
prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru 
consumatorul vulnerabil de energie, pentru perioada rămasă din sezonul rece noiembrie 2023 - 
martie 2024; 
27. HOTĂRÂREA nr. 1073/2021 din 4 octombrie 2021 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru 
consumatorul vulnerabil de energie; 
28. ORDINUL nr. 29 din 3 ianuarie 2019 pentru aprobarea standardelor minime de calitate pentru 
acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor 
care au părăsit sistemul de protecţie a copilului şi altor categorii de persoane adulte aflate în 
dificultate, precum şi a serviciilor acordate în comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat şi 
cantinele socialeprin includerea modificărilor și completărilor aduse de ORDINUL nr. 2.143 din 17 
noiembrie 2022; 
29. ORDINUL nr. 27/2019 din 3 ianuarie 2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate 
pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor; 
30. ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 18 din 27 februarie 2017 privind asistenţa medicală 
comunitară prin includerea modificărilor și completărilor aduse de LEGEA nr. 180 din 18 iulie 
2017; LEGEA nr. 119 din 20 iunie 2019; 
31. HOTĂRÂREA nr. 324 din 23 mai 2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea, funcţionarea şi finanţarea activităţii de asistenţă medicală comunitară; 
32. HOTĂRÂREA nr. 459 din 5 mai 2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru servicii 
acordate în unităţile de asistenţă medico-sociale şi a unor normative privind personalul din unităţile 
de asistenţă medico-socială şi personalul care desfăşoară activităţi de asistenţă medicală comunitară, 
cu modificările și completările ulterioare aduse de  HOTĂRÂREA nr. 932 din 8 decembrie 2016; 
HOTĂRÂREA nr. 853 din 29 noiembrie 2017; HOTĂRÂREA nr. 981 din 14 decembrie 2018; 
33. LEGEA nr. 78/ 2014 privin reglementarea activității de voluntariat în România cu modificările 
și completările ulterioare aduse de  LEGEA nr. 175 din 7 octombrie 2016; LEGEA nr. 211 din 12 
iulie 2022; LEGE nr. 100 din 16 aprilie 2024; 
34. LEGEA nr. 287/ 2009 privind Codul civil; 
35. ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 63 din 9 mai 2022 privind unele măsuri temporare pentru 
acordarea de sprijin material categoriilor de persoane aflate în situaţii de risc de deprivare materială 
şi/sau risc de sărăcie extremă, suportate parţial din fonduri externe nerambursabile, precum şi unele 
măsuri de distribuire a acestuia cu modificările și completările ulterioare aduse de ORDONANŢA 
DE URGENŢĂ nr. 72 din 30 mai 2022; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 165 din 8 decembrie 
2022; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 115 din 14 decembrie 2023; ORDONANŢA nr. 10 din 
25 ianuarie 2024; 
36. ORDINUL nr. 846 din 24 mai 2022 pentru aprobarea modelului cererii, al declaraţiei pe propria 
răspundere, precum şi al situaţiei centralizatoare în vederea acordării tichetelor sociale pe suport 
electronic pentru produse alimentare şi mese caldecu modificările și completările ulterioare aduse 
de ORDINUL nr. 970 din 16 iunie 2022; 
37. ORDINUL nr. 6.217 din 9 noiembrie 2022 pentru aprobarea Metodologiei privind 
fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor 
de antepreşcolari/preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, precum şi 
emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar 
pentru anul şcolar 2023-2024; 
38. HOTĂRÂREA nr. 560 din 28 aprilie 2022 pentru aprobarea Strategiei Guvernului României de 
incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome pentru perioada 2022-2027; 
39. HOTĂRÂREA nr. 1.253 din 12 octombrie 2022 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 
426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale; 
40. ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 113 din 15 iulie 2022 privind unele măsuri necesare în 
vederea implementării Fondului de ajutor european destinat celor mai defavorizate persoane, 
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decontarea unor cheltuieli privind sprijinirea refugiaţilor din Ucraina, precum şi acordarea de 
granturi din fonduri externe nerambursabile pentru investiţii destinate retehnologizării IMM-urilor 
calde cu modificările și completările ulterioare aduse de ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 122 
din 8 septembrie 2022; ORDONANŢA nr. 25 din 27 iulie 2023; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 
115 din 14 decembrie 2023.  
41. ORDINUL nr. 163 din 21 februarie 2023 privind implementarea formatului unic al cardului-
legitimaţie de parcare pentru persoanele cu handicap; 
42. ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 12 din 15 martie 2023 pentru stabilirea unor măsuri de 
protecţie socială şi modificarea unor acte normative în domeniul asistenţei sociale; 
43.  ORDINUL nr. 1.154 din 10 martie 2023 privind aprobarea Procedurii specifice de distribuire a 
tichetelor sociale pe suport electronic pentru nou-născuţi, precum şi a mecanismului de 
implementare aferent; 
44. LEGEA nr. 196/2016  privind venitul minim de incluziune modificata si completată de 
ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 82 din 8 noiembrie 2017; ORDONANȚA DE URGENȚĂ nr. 
96 noiembrie 2018; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 226 din 30 decembrie 2020; LEGEA nr. 
226 din 16 septembrie 2021; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 130 din 17 decembrie 2021; 
ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 114 din 26 august 2022; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 
124 din 14 septembrie 2022; LEGEA nr. 56 din 3 martie 2023,HOTĂRÂRE nr. 507 din 24 mai 
2023 privind modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.154/2022 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare; 
45. ORDINUL nr. 619 din 10 februarie 2023 privind aprobarea Metodologiei de selectare şi 
finanţare a proiectelor în domeniul protecţiei persoanelor cu dizabilităţi pentru anul 2023; 
46. LEGE nr. 487/2002 a sănătăţii mintale şi a protecţiei persoanelor cu tulburări psihice modificata 
si completată de RECTIFICAREA nr. 487 din 11 iulie 2002; LEGEA nr. 71 din 29 martie 2023; 
ORDONANŢA nr. 18 din 31 ianuarie 2024; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 66 din 13 iunie 
2024; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 128 din 7 noiembrie 2024; ORDONANŢA DE 
URGENŢĂ nr. 147 din 12 decembrie 2024; 
47. ORDINUL nr. 20.266 din 9 martie 2023 pentru aprobarea Metodologiei privind măsurile de 
prevenire a violenţei domestice; 
48. ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 22 din 12 aprilie 2023 pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin şi 
asistenţă umanitară de către statul român cetăţenilor străini sau apatrizilor aflaţi în situaţii deosebite, 
proveniţi din zona conflictului armat din Ucraina; 
49. ORDINUL nr. 235 din 20 martie 2023 privind aprobarea Metodologiei de admitere a 
persoanelor adulte cu dizabilităţi în mediul rezidenţial, prevăzută la art. 13 din Legea nr. 
7/2023 privind susţinerea procesului de dezinstituţionalizare a persoanelor adulte cu dizabilităţi şi 
aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia şi de prevenire a instituţionalizării, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative; 
50. ORDINUL nr. 1.282 din 11 aprilie 2023 privind aprobarea Modelului de protocol-cadru de 
colaborare între unitatea/subdiviziunea administrativ-teritorială şi cabinetele de medicină de familie 
care deservesc populaţia; 
51. LEGEA nr. 156 din 30 mai 2023 privind organizarea activităţii de prevenire a separării 
copilului de familie cu modificările și completările ulterioare aduse de ORDONANŢA DE 
URGENŢĂ nr. 102 din 16 noiembrie 2023; LEGEA nr. 65 din 27 martie 2024; 
52. ORDINUL nr. 955 din 19 aprilie 2023 pentru aprobarea modelului contractului încheiat între 
îngrijitorul informal al persoanei vârstnice dependente şi serviciul public de asistenţă socială 
modificat prin ORDIN nr. 2490/13.12.2023 al ministrului muncii şi solidarității sociale; 
53. ORDINUL nr. 1.066 din 9 mai 2023 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a Comisiei superioare de evaluare a persoanelor adulte cu handicap; 
54. ORDINUL nr. 2.508 din 27 iulie 2023 pentru aprobarea Metodologiei privind asigurarea 
asistenţei medicale a antepreşcolarilor, preşcolarilor, elevilor din unităţile de învăţământ 
preuniversitar şi studenţilor din instituţiile de învăţământ superior pentru menţinerea stării de 
sănătate a colectivităţilor şi pentru promovarea unui stil de viaţă sănătos; 
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55. HOTĂRÂREA nr. 865 din 14 septembrie 2023 pentru modificarea şi completarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 111/2010 privind 
concediul şi indemnizaţia lunară pentru creşterea copiilor, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
52/2011; 
56. ORDINUL nr. 6.235 din 6 septembrie 2023 pentru aprobarea Procedurii privind managementul 
cazurilor de violenţă asupra antepreşcolarilor/preşcolarilor/elevilor şi personalului unităţii de 
învăţământ, precum şi al altor situaţii corelate în mediul şcolar şi al suspiciunii de violenţă asupra 
copiilor în afara mediului şcolar; 
57. LEGEA nr. 333 din 9 noiembrie 2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
126/2021 pentru modificarea Legii nr. 61/1993 privind alocaţia de stat pentru copii, precum şi 
pentru acordarea unei indemnizaţii compensatorii pentru persoanele cu handicap; 
58. ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 102 din 16 noiembrie 2023 pentru completarea art. 21 din 
Legea nr. 156/2023 privind organizarea activităţii de prevenire a separării copilului de familie; 
59. ORDINUL nr. 2.489 din 13 decembrie 2023 pentru aprobarea Standardelor minime de 
calitate privind managementul de caz în serviciile sociale acordate persoanelor vârstnice; 
60. ORDINUL nr. 546/25.01.2024 al ministrului muncii şi solidarității sociale pentru aprobarea 
modelului formularului raportului de sinteză privind validarea şi verificarea cererii de acordare a 
venitului minim de incluziune, precum şi pentru aprobarea modelelor de dispoziţii ale primarului 
privind aprobarea sau respingerea dreptului la venitul minim de incluziune, precum şi pentru 
modificarea, suspendarea şi încetarea dreptului la venitul minim de incluziune în baza Legii nr. 
196/2016 privind venitul minim de incluziune;   
61. HOTĂRÂREA DE GUVERN nr. 263/28.03.2024 privind acordarea unor ajutoare de urgenţă, 
precum şi pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1.301/2023 privind acordarea unor ajutoare 
de urgenţă ; 
62. ORDINUL nr. 334/02.04.2024 al președintelui Autorității Naționale pentru Protecția 
Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități pentru aprobarea versiunii extinse a Ghidului care conţine 
instrumentele de lucru privind accelerarea procesului de dezinstituţionalizare ; 
63. ORDINUL nr. 820/27.03.2024 al ministrului muncii şi solidarităţii sociale privind aprobarea 
Metodologiei de selectare şi finanţare a proiectelor în domeniul protecţiei persoanelor cu dizabilităţi 
pentru anul 2024 ; 
64. HOTĂRÂREA DE GUVERN nr. 497/16.05.2024 privind acordarea unor ajutoare de urgenţă   
65. ORDINUL nr. 1040/21.05.2024 al ministrului muncii și solidarității sociale și nr. 
6296/28.05.2024 al ministrului familiei, tineretului și egalității de șanse  pentru aprobarea 
modelului-cadru al planului de dezvoltare a serviciilor sociale;  
66. HOTĂRÂREA DE GUVERN nr. 597/06.06.2024 privind aprobarea scoaterii din rezervele de 
stat a unor cantităţi de produse şi acordarea acestora ca ajutoare umanitare interne de urgenţă, cu 
titlu gratuit, în vederea sprijinirii persoanelor cazate în centre rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă 
pentru persoanele vârstnice, fără adăpost şi cu dizabilităț;   
67. ORDINUL nr. 2.555/28.12.2023 al ministrului muncii și solidarității sociale, nr. 
25.017/01.02.2024 al ministrului familiei, tineretului și egalității de șanse, nr.2.485/30.04.2024 al 
ministrului sănătății și Ordinul 4.490/23.05.2024 al ministrului educației privind modificarea 
Ordinului ministrului muncii şi justiţiei sociale, al ministrului sănătăţii şi al ministrului educaţiei 
naţionale nr. 393/630/4.236/2017 pentru aprobarea Protocolului de colaborare în vederea 
implementării serviciilor comunitare integrate necesare prevenirii excluziunii sociale şi combaterii 
sărăciei ; 
68. HOTĂRÂREA DE GUVERN nr. 890/25.07.2024 pentru modificarea unor acte normative în 
domeniul protecţiei persoanelor cu dizabilităţi ; 
69. ORDINUL nr. 1768/21.06.2024 al ministrului muncii și solidarității sociale, 
nr.25.058/19.06.2024 al ministrului familiei, tineretului și egalității de șanse pentru modificarea 
anexei la Ordinul ministrului muncii şi solidarităţii sociale şi al ministrului familiei, tineretului şi 
egalităţii de şanse nr. 2.155 / 20.917/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Programului social de interes naţional de susţinere a cuplurilor şi a persoanelor singure, pentru 
creşterea natalităţii ;   
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70. ORDONANȚA DE URGENȚĂ nr. 105/02.09.2024 privind unele măsuri de protecţie socială 
Hotărâre de Guvern nr.1.169/25.09.2024 privind acordarea unor ajutoare de urgenţă ; 
71. ORDINUL nr.896/10.09.2024 al  preşedintele Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Drepturilor 
Persoanelor cu Dizabilităţi privind aprobarea procedurii de acordare a serviciilor sociale pentru 
persoanele adulte cu dizabilităţi, însoţite sau neînsoţite, intrate în România din zona conflictului 
armat din Ucraina;   
72. HOTĂRÂREA DE GUVERN nr.1073/28.08.2024 pentru modificarea şi completarea Normelor 
metodologice privind modalitatea de acordare a drepturilor la transport interurban gratuit 
persoanelor cu handicap, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.017/2018;  
73. HOTĂRÂRE nr. 1.171 din 30 decembrie 2025 privind instituirea Programului naţional "Masă 
sănătoasă" în anul 2026; 
74. ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 90 din 30 decembrie 2025 pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative; 
75. HOTĂRÂRE nr. 1.097 din 11 decembrie 2025 pentru modificarea şi completarea Hotărârii 
Guvernului nr. 1.217/2006 privind constituirea mecanismului naţional pentru promovarea 
incluziunii sociale în România; 
76. LEGE nr. 195 din 21 noiembrie 2025 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
28/2025 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2024 privind 
unele măsuri pentru sprijinirea categoriilor de cupluri mamă - nou-născut defavorizate cu tichete 
sociale pe suport electronic acordate din fonduri externe nerambursabile pentru nou-născuţi, pentru 
modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi prorogarea unui termen; 
77. ORDIN nr. 2.237 din 23 octombrie 2025  pentru aprobarea Procedurii de selecţie pe baza 
verificării eligibilităţii organizaţiilor neguvernamentale în vederea realizării vizitelor de 
monitorizare a respectării drepturilor persoanelor beneficiare de servicii sociale de tip rezidenţial, 
precum şi a modelului-cadru al protocolului de colaborare încheiat între Ministerul Muncii, 
Familiei, Tineretului şi Solidarităţii Sociale şi aceste organizaţii neguvernamentale; 
78. DECIZIE nr. 472 din 3 octombrie 2025privind constituirea, organizarea şi funcţionarea 
Comitetului interministerial pentru consolidarea capacităţii administrative a instituţiilor cu atribuţii 
în domeniul asistenţei sociale; 
79. ORDIN nr. 1.602 din 29 septembrie 2025privind stabilirea valorii sumei lunare indexate care se 
acordă sub formă de tichete de creşă pentru semestrul II al anului 2025; 
80. HOTĂRÂRE nr. 612 din 31 iulie 2025privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 
691/2015 pentru aprobarea Procedurii de monitorizare a modului de creştere şi îngrijire a copilului 
cu părinţi plecaţi la muncă în străinătate şi a serviciilor de care aceştia pot beneficia, precum şi 
pentru aprobarea Metodologiei de lucru privind colaborarea dintre direcţiile generale de asistenţă 
socială şi protecţia copilului şi serviciile publice de asistenţă socială şi a modelului standard al 
documentelor elaborate de către acestea; 
81. ORDIN nr. 592 din 10 iulie 2025pentru aprobarea Metodologiei de evaluare periodică a 
nevoilor de servicii sociale la nivel local, inclusiv pentru identificarea nevoilor specifice ale 
persoanelor cu dizabilităţiMETODOLOGIE din 10 iulie 2025de evaluare periodică a nevoilor de 
servicii sociale la nivel local, inclusiv pentru identificarea nevoilor specifice ale persoanelor cu 
dizabilităţi; 
82. LEGE nr. 117 din 27 iunie 2025pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
105/2024 privind unele măsuri de protecţie socială; 
83. LEGE nr. 116 din 23 iunie 2025pentru modificarea Legii nr. 286/2009 privind Codul penal şi 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 26/2024 privind ordinul de protecţie; 
84. ORDIN nr. 1.562 din 20 mai 2025privind organizarea, funcţionarea şi atribuţiile centrelor de 
sănătate mintală şi pentru prevenirea adicţiilor; 
85. ORDIN nr. 1.126 din 9 mai 2025pentru aprobarea modelului-cadru al contractului de servicii 
sociale, al informărilor transmise de furnizorul de servicii sociale serviciului public de asistenţă 
socială, a procedurii de fundamentare a bugetului necesar, precum şi a indicatorilor pentru 
monitorizarea serviciilor sociale acordate ca măsură de asistenţă socială; 
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86. HOTĂRÂRE nr. 432 din 30 aprilie 2025pentru modificarea unor acte normative în domeniul 
protecţiei persoanelor cu dizabilităţi; 
87.  ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 28 din 24 aprilie 2025 pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2024 privind unele măsuri pentru 
sprijinirea categoriilor de cupluri mamă - nou-născut defavorizate cu tichete sociale pe suport 
electronic acordate din fonduri externe nerambursabile pentru nou-născuţi, pentru modificarea Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi prorogarea unui termen; 
88. ORDIN nr. 307 din 7 martie 2025privind aprobarea Metodologiei de selectare şi finanţare a 
proiectelor în domeniul protecţiei persoanelor cu dizabilităţi pentru anul 2025; 
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Capitolul III. FINANȚAREA DIRECȚIEI DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ 
 

 
Finanțarea DAS se asigură din bugetul local.  

Prin Bugetul general de venituri și cheltuieli al Municipiului Câmpia Turzii s-a aprobat bugetul 
de venituri și cheltuieli, pe secțiunea de funcționare și secțiunea de dezvoltare, pentru capitolul bugetar 
68.02 - Asistență social. 

Creditele bugetare finale aprobate și plățile efectuate la nivelul DAS pentru anul 2025, se prezintă, 
astfel:      

                                                                         -lei- 
Articol bugetar 2025 

Buget final 

68.02.50 17.929.000 

68.02.50.10 6.414.000 

68.02.50.20 250.000 

68.02.50.57 10.965.000 

68.02.50.59 300.000 

68.02.04 270.000 
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Capitolul IV. STRUCTURA ORGANIZATORICĂ, NUMĂRUL DE POSTURI ŞI 
CATEGORIILE DE PERSONAL 

 
 

Conform ultimei organigrame aprobate la nivelul unității, H.C.L nr. 87/29.05.2025 și a statului de 
funcții, structura funcțională a DAS se prezenta astfel la sfârșitul anului 2025: 

 
Compartiment/Centru 

Nr. posturi 
Funcții publice Personal contractual 
ocupate vacante ocupate vacante 

Director executiv 1 - - - 
Compartiment analiză statistică, indicatori de asistență socială, 
programe, proiecte, relația cu ONG 

1 - - - 

Compartiment  expert rom - - - 1 
Compartiment autoritate tutelară și intervenții în situații de urgență, 
criză, abuz, neglijență, trafic, migrație, repatrieri și prevenire 
marginalizare social 

6 - - - 

Compartiment monitorizare asistenți personali și indemnizații 
persoane cu handicap 

1 - 1 - 

Compartiment beneficii sociale 1 - 2 - 
Compartiment comunicare, registratură, relații cu publicul și 
evaluare inițială 

- - 2 1 

Compartimentul de Asistență Medicală  Școlară și  Comunitară - - 10 1 
Compartiment asistenți personali - - 54 6 
Centrul de zi “Carine” - - 6 3 
 Centrul de zi “Clement”, - - 7 1 
Centrul pentru seniori “Respect” - - 10 2 
Total posturi FP/PC ocupate/vacante 9  38 8 
Total posturi FP/PC 19 - 130 23 
Total posturi 172 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 
 

Capitolul V. PREZENTARE ACTIVITĂȚI DESFĂȘURATE ÎN CADRUL 
DIRECȚIEI DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ A MUNICIPIULUI 
CÂMPIA TURZII ÎN ANUL 2024 

 

1. ACORDAREA SERVICIILOR SOCIALE CU CARACTER PRIMAR 
 
1.1. ADMINISTRAREA ȘI ACORDAREA BENEFICIILOR DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ 
 

Beneficiile de asistenţă socială reprezintă o formă de suplimentare sau de substituire a 
veniturilor individuale/familiale obţinute din muncă, în vederea asigurării unui nivel de trai minimal, 
precum şi o formă de sprijin în scopul promovării incluziunii sociale şi creşterii calităţii vieţii anumitor 
categorii de persoane ale căror drepturi sociale sunt prevăzute expres de lege. 

 
1.1.1. BENEFICII DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ PENTRU PREVENIREA ȘI COMBATEREA 
SĂRĂCIEI ȘI RISCULUI DE EXCLUZIUNE SOCIALĂ  
 
a)Acordarea venitului minim de incluziune și a ajutorului de înmormântare 

 
Venitul minim de incluziune (VMI) reprezintă sprijinul financiar acordat de stat în scopul asigurării 
nivelului de trai minimal pentru familiile şi persoanele singure aflate în situații de dificultate, precum 
şi pentru prevenirea riscului sărăciei în rândul copiilor şi stimularea participării acestora în sistemul 
de educaţie. 
 
Acest beneficiu de asistență socială are două componente și anume:       

      1.  Sprijin (ajutor) pentru incluziune 
Are drept scop prevenirea și combaterea sărăciei și a riscului de excluziune socială și înlocuiește 
ajutorul social acordat anterior pentru asigurarea venitului minim garantat. 
       2. Sprijin (ajutor) pentru familiile cu copii 
Se acordă familiilor cu copii cu vârsta de până la 18 ani aflați în întreținere și are drept scop 
prevenirea sărăciei și încurajarea participării copiilor la educație, înlocuind alocația pentru 
susținerea familiei. 

 
        La începutul anului  2025 erau în plată un număr de 31 de titulari de dosar privind venitul 
minim de incluziune. Pe parcursul anului au încetat 10 dosare de venit minim de incluziune, iar 
pentru un număr de 4 dosare s-a stabilit dreptul la venitul minim de incluziune. În luna martie 2025, 
ca urmare a modificării ISR  s-a emis dispoziție comună  de modificare a dreptului la venitul minim 
de incluziune, pentru un număr de 31 de beneficiari.  

La sfârșitul anului 2025 erau în plată 24 dosare de venit minim de incluziune, iar un dosar avea 
plata suspendată. 

Nr. 
Crt. 

Act normativ 

1 LEGE nr. 196 din 31 octombrie 2016 privind venitul minim de incluziune modificată si completată de 
ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 82 din 8 noiembrie 2017; ORDONANȚA DE URGENȚĂ nr. 96 noiembrie 2018; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 
226 din 30 decembrie 2020; LEGEA nr. 226 din 16 septembrie 2021; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 130 din 17 decembrie 2021; 
ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 114 din 26 august 2022; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 124 din 14 septembrie 2022; LEGEA nr. 56 din 3 
martie 2023. 

2 HOTĂRÂREA nr. 1.154 din 16 septembrie 2022 aprobarea NORMELOR METODOLOGICE din 16 septembrie 2022, publicate în Monitorul 
Oficial nr. 937 din 26 septembrie 2022 modificată prin HOTĂRÂREA nr. 507 din 24 mai 2023. 
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Situația lunară a dosarelor de venit minim de incluziune, în anul 2025, a fost următoarea:  

Luna Nr. dosare 
la începutul 
lunii 

Dosare noi Dosare 
suspendate 

Dosare 
repuse în 
plată 

Dosare 
încetate 

Nr. dosare 
existente la 
sfârșitul lunii 

Ianuarie 31 - - - 1 30 

Februarie 30 1 - - - 31 

Martie  31 - - - - 31 

Aprilie 31 - - - 2 29 

Mai 29 - - - 1 28 

Iunie 28 2 - - - 30 

Iulie 30 - - - - 30 

August 30 1 - - 2 29 

Septembrie 29 - - - 1 28 

Octombrie 28 - - - - 28 

Noiembrie 28 - - - - 28 

Decembrie 28 - 1 - 3 14 

 

b) Stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie 

 

Consumatorul vulnerabil de energie poate beneficia pe perioada sezonului rece de ajutoare de 
încălzire și de suplimentul pentru energie.  

Ajutorul pentru încălzirea locuinței se adresează familiei sau persoanei singure care nu are alte 
proprietăți sau bunuri, așa cum sunt prevăzute în cerere, și care obține un venit mediu net lunar de până 
la 1386 lei/persoană în cazul familiei și până la 2053 lei, în cazul persoanei singure. Veniturile bănești 
se vor cumula cu alte tipuri de venituri materiale. 

Suplimentul pentru energie se acordă lunar, tot anul, după cum urmează: 

 familiei sau persoanei singure care nu are alte proprietăți sau bunuri, așa cum sunt prevăzute în 
cerere, și care obține un venit mediu net lunar de până la 1386 lei /persoană în cazul familiei și 
până la 2053 lei, în cazul persoanei singure. 

Nr. 
Crt. 

Act normativ 

1 LEGE nr. 226 din 16 septembrie 2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie modificata si completată de: ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 143 din 28 decembrie 2021; 
ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 12 din 15 martie 2023; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 9 din 22 februarie 2024; 
ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 105 din 2 septembrie 2024. 

2 HOTĂRÂRE Nr. 1073/2021 din 4 octombrie 2021 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie 



20 
 

 tuturor beneficiarilor ajutorului pentru încălzirea locuinței. 
 

Tipurile de energie pentru care se acordă măsurile de sprijin sunt: 

 termică în sistem centralizat 
 electrică  
 gaze naturale 
 combustibili solizi și/sau petrolieri 

 

Situația ajutorului pentru încălzirea locuinței se prezintă astfel: 

 

Sezonul rece 

Număr total de cereri depuse Număr total de ajutoare aprobate 

Gaze 
naturale 

Energie electrică Lemne 

 

Gaze 
naturale 

Energie 
electrică 

Lemne 

 

2024-2025 105 5 15 92 4 12 

2025-2026 

*Situația până la 
data de 31 dec 

2025 

59 

 

1 12 55 1 11 

 

In anul 2025 au fost efectuate un număr de 108 verificări în teren vizând menținerea acordării 
dreptului la ajutorul pentru încălzirea locuinței. 

În urma acestor verificări, acolo unde au fost constatate neconcordanțe în ceea ce privește 
corectitudinea datelor declarate inițial în cererile și declarațiile pe propria răspundere depuse, au fost 
emise dispoziții de modificare/încetare respectiv recuperare a sumelor acordate necuvenit. 

Toate cererile au fost verificate, procesate și transmise către furnizorii de energie. 

 
 
1.1.2. BENEFICII SOCIALE PENTRU SUSȚINEREA COPILULUI ȘI FAMILIEI  
 

a) Alocație de stat pentru copii/ Alocație de stat pentru copii cu dizabilități 
 

Nr. 
Crt. 

Act normativ 

1 Legea nr. 61/1993, privind alocatia de  Stat,  republicata, cu modificarile si completarile ulterioare aduse prin 
Legea nr. 125 din 2 iunie 2015; Ordonanţa de Urgenţă nr. 82 din 16 noiembrie 2016; Ordonanţa de Urgenţă 
nr. 9 din 19 februarie 2019; Legea nr. 214 din 14 noiembrie 2019; Legea nr. 14 din 14 ianuarie 2020; 
Ordonanţa de Urgenţă nr. 2 din 16 ianuarie 2020; Ordonanţa de Urgenţă nr. 123 din 31 iulie 2020; Ordonanţa 
de Urgenţă nr. 56 din 24 iunie 2021; Ordonanţa de Urgenţă nr. 126 din 15 decembrie 2021; Legea nr. 114 din 
9 mai 2023. 

2 Hotărârea Guvernului nr. 577 din 2008 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
Legii nr. 61/1993 privind alocaţia de stat pentru copii, precum şi pentru reglementarea modalităţilor de 
stabilire şi plată a alocaţiei de stat pentru copii 
Hotărârea Guvernului nr. 1.291 din 18 decembrie 2012 pentru modificarea şi completarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, aprobate prin 
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Hotărârea Guvernului nr. 50/2011, a Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 111/2010 privind concediul şi indemnizaţia lunară pentru creşterea copilului, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 52/2011, şi pentru modificarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 38/2011, şi a Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 61/1993 privind alocaţia de stat 
pentru copii, precum şi pentru reglementarea modalităţilor de stabilire şi plată a alocaţiei de stat pentru 
copii, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 577/2008 

3 Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap modificată și 
completată prin Hotărârea Nr. 10 din 9 Ianuarie 2008; Ordonanţa de Urgenţă nr. 86 din 24 Iunie 2008; 
Ordonanţa de Urgenţă nr. 118 din 1 Octombrie 2008; Hotărârea nr. 1.665 din 10 Decembrie 2008; Legea nr. 
207 din 2 Iunie 2009; Legea nr. 360 din 20 Noiembrie 2009; Ordonanţa de Urgenţă nr. 109 din 7 Octombrie 
2009; Legea nr. 359 din 20 Noiembrie 2009; Ordonanţa de Urgenţă nr. 84 din 20 Septembrie 2010; 
Ordonanţa de Urgenţă nr. 124 din 27 Decembrie 2011; Legea nr. 52 din 19 Martie 2012; Legea nr. 136 din 18 
Iulie 2012; Ordonanţa de Urgenţa nr. 68 din 14 Noiembrie 2012; Legea nr. 197 din 1 Noiembrie 2012; Legea 
nr. 2 din 1 Februarie 2013; Legea nr. 55 din 30 Aprilie 2014; Legea nr. 67 din 12 Mai 2014; Ordonanţa de 
Urgenţă nr. 44 din 26 Iunie 2014; Hotărârea nr. 989 din 4 Noiembrie 2014; Ordonanţa nr. 4 din 21 Ianuarie 
2015; Legea nr. 193 din 7 Iulie 2015; Legea nr. 266 din 6 Noiembrie 2015; Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 9 
Decembrie 2015; Legea nr. 227 din 8 Septembrie 2015; Ordonanţa de Urgenţă nr. 40 din 28 Iunie 2016; 
Ordonanţa de Urgenţă nr. 82 din 16 Noiembrie 2016; Ordonanţa de Urgenţă nr. 51 din 30 Iunie 2017; 
Ordonanţa de Urgenţă nr. 60 din 4 August 2017; Ordonanţa de Urgenţă nr. 90 din 6 Decembrie 2017; 
Ordonanţa de Urgenţă nr. 69 din 17 Iulie 2018; Ordonanţa de Urgenţă nr. 9 din 19 Februarie 2019; Legea nr. 
145 din 22 Iulie 2020; Legea nr. 193 din 21 August 2020; Decizia nr. 906 din 16 Decembrie 2020; Legea nr. 81 
din 12 Aprilie 2021; Legea nr. 185 din 1 Iulie 2021; Ordonanţa de Urgenţă nr. 114 din 4 Octombrie 2021; 
Ordonanţa de Urgenţă nr. 126 din 15 Decembrie 2021; Legea nr. 40 din 3 Martie 2022; Legea nr. 140 din 17 
Mai 2022; Legea nr. 16 din 6 Ianuarie 2023; Legea nr. 7 din 4 Ianuarie 2023; Legea nr. 96 din 12 Aprilie 2023; 
Ordonanţa de Urgenţă nr. 47 din 26 Mai 2023; Legea nr. 340 din 10 Noiembrie 2023; Legea nr. 136 din 14 Mai 
2024; Ordonanţa de Urgenţă nr. 50 din 23 Mai 2024; Legea nr. 240 din 19 Iulie 2024.; Legea nr. 274 din 6 
Noiembrie 2024; Ordonanța de Urgență nr. 127 din 7 noiembrie 2024; Ordonanața de urgență nr. 156 din 30 
decembrie 2024. 

 

Pot beneficia de alocaţie de stat pentru copii toţi copiii în vârstă de până la 18 ani. Alocaţia de stat 
pentru copii se acordă şi tinerilor care au împlinit vârsta de 18 ani, care urmează cursurile 
învăţământului liceal sau profesional, organizate în condiţiile legii, până la terminarea acestora, 
precum şi tinerilor cu handicap care urmează o formă de învăţământ preuniversitar prevăzută de lege, 
dar nu mai târziu de împlinirea vârstei de 26 de ani. Tinerii prevăzuţi mai sus care repetă anul şcolar 
nu beneficiază de alocaţie de stat, cu excepţia celor care repetă din motive de sănătate, dovedite cu 
certificat medical. Beneficiază de alocaţie de stat pentru copii şi copiii cetăţenilor străini şi ai 
persoanelor fără cetăţenie rezidenţi, în condiţiile legii, în România, dacă locuiesc împreună cu părinţii. 

Siuația cu privire la dosarele de alocații de stat pentru copii/ alocații de stat pentru copii cu 
dizabilități preluate și transmise la AJPIS Cluj în anul 2025 se prezintă astfel: 

Tip dosar Număr dosare 

Alocatie de stat 145 

Alocație dublă pentru copii cu handicap 67 

Alocație de stat pentru copii născuți în străinătate 33 

Modificări alocații de stat 58 
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b) Indemnizație pentru creșterea copilului/stimulent de inserție/ indemnizație lunară/sprijin lunar 
 

Nr. 
Crt. Act normativ 

1 ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 111 din 8 decembrie 2010 (*actualizată*)privind concediul şi indemnizaţia 
lunară pentru creşterea copiilor, modificată și completată prin LEGEA nr. 132 din 27 iunie 2011; ORDONANŢA 
DE URGENŢĂ nr. 124 din 27 decembrie 2011; LEGEA nr. 166 din 9 octombrie 2012; LEGEA nr. 187 din 24 
octombrie 2012; LEGEA nr. 126 din 23 septembrie 2014; LEGEA nr. 66 din 19 aprilie 2016; ORDONANŢA DE 
URGENŢĂ nr. 82 din 16 noiembrie 2016; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 6 din 18 ianuarie 2017; ORDONANŢA 
DE URGENŢĂ nr. 55 din 4 august 2017; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 82 din 8 noiembrie 2017; ORDONANŢA 
DE URGENŢĂ nr. 15 din 7 martie 2018; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 81 din 13 septembrie 2018; LEGEA nr. 
89 din 2 mai 2019; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 1 din 6 ianuarie 2020; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 30 din 
18 martie 2020; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 26 din 7 aprilie 2021; DECIZIA nr. 232 din 7 aprilie 2021; 
ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 2 din 19 ianuarie 2022; ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 164 din 29 noiembrie 
2022. 
 

2 LEGE nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap cu modificările și 
completările ulterioare  

3 HOTĂRÂRE nr. 52 din 19 ianuarie 2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 111/2010 privind concediul și indemnizația lunară 
pentru creșterea copiilor 

4 ORDIN nr. 1.474 din 6 mai 2011 pentru aprobarea Instrucțiunilor de aplicare a unor prevederi din Normele 
metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 111/2010 privind concediul 
și indemnizația lunară pentru creșterea copiilor, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 52/2011, Normele 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 277/2010 privind alocația pentru susținerea familiei, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 38/2011, și din Normele metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
50/2011 

 

Beneficiază de concediul şi indemnizaţia pentru creşterea copiilor/stimulent de inserție, oricare 
dintre părinţii fireşti ai copilului, dacă în ultimele 24 luni anterior datei nașterii copilului au realizat 12 
luni venituri supuse impozitului ori s-au aflat în stagii asimilate. Pentru copilul cu dizabilități, 
concediul și indemnizația lunară pentru creștereea copilului se acordă până la 3 ani, iar după această 
vârstă se acordă o indemnizație lunară până la împlinirea de către copil a vârstei de 7 ani. Părinții care 
au în îngrijire un copil cu dizabilități, dar nu îndeplinesc condițiile de acordare a concediului pentru 
creșterea copilului, beneficiază de un sprijin lunar până la împlinirea de către copil a vârstei de 7 ani, 
cuantum care diferă  în funcție de vârsta copilului. De asemenea, părinții cu dizabilități care nu 
îndeplinesc condițiile de acordare a concediului pentru creșterea copilului, beneficiază, de asemenea 
de un sprijin lunar pînă la implinirea de către copil a vărstei de 7 ani, al cărui cuantum diferă în funcție 
de vârsta copilului. 

Stimulentul de inserție se acordă până la împlinrea de către copil a vârstei de 3 ani sau 4 ani în 
cazul copilului cu handicap. 

Situația dosarelor preluate și transmise la AJPIS Cluj pentru soluționare pentru anul 
2025 este următoarea: 

Luna  Indemnizație 
creștere copil 

Stimulent de 
inserție 

Indemnizație creștere copil cu 
dizabilități/sprijin lunar 

Supliment la 
indemnizație 
creștere copil 

Indemnizație lunară 
pentru program de 

lucru redus 

Ianuarie 9 8 1 - - 
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Februarie 16 6 2 1 - 

Martie  7 6 2 1 - 

Aprilie 14 3 1 - - 

Mai 12 3 2 - - 

Iunie 11 8 1 - - 

Iulie 10 6 1 1 - 

August 3 6 3 1 - 

Septembrie 14 9 3 1 - 

Octombrie 12 5 4 - - 

Noiembrie 12 6 2 1 1 

Decembrie 6 3 3 1 - 

Total 126 69 25 7 1 

 
 

c) Transportul și distribuirea laptelui praf 

Nr. 
Crt. 

Act normativ 

1 LEGEA nr. 321 din 26 iunie 2001 privind acordarea gratuită de lapte praf pentru copii cu vârste cuprinse între 0-
12 luni 

2 ORDIN nr. 1.253 din 31 martie 2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
321/2001 privind acordarea gratuită de lapte praf pentru copiii cu vârste cuprinse între 0-12 luni, care nu 
beneficiază de lapte matern modificat prin ORDIN nr. 380/106/2011privind modificarea art. 1 din anexa nr. 1 la 
Ordinul ministrului sănătăţii şi al ministrului administraţiei şi internelor nr. 267/1.253/2006 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 321/2001 privind acordarea gratuită de lapte praf pentru copiii 
cu vârste cuprinse între 0-12 luni, care nu beneficiază de lapte matern. 

Copiii cu vârste cuprinse între 0-12 luni care nu beneficiază de lapte matern, au primit în anul 2025 
gratuit lapte praf, formula pentru sugari. Costul laptelui praf s-a suportat din bugetul Ministerului 
Sănătăţii şi Familiei. Laptele s-a distribuit la sediul Direcţiei de Asistenţă Socială pe baza rețetei 
medicale eliberate de către medicul de familie al copilului. 

Pe parcursul anului 2025 s-au distribuit pe baza  a 195 rețete eliberate de către medicii de familie 
1292 cutii de lapte praf  x 600 grame, reprezentând o cantitate de 775,2 kilograme. 

d) Măsuri pentru sprijinirea categoriilor de cupluri mamă-nou-născut defavorizate cu tichete 
sociale pe suport electronic acordate din fonduri externe nerambursabile pentru nou-născuți 

Nr. 
Crt. 

Act normativ 

1 ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr.34 din 11 aprilie 2024 privind unele măsuri pentru sprijinirea categoriilor de 
cupluri mamă-nou-născut defavorizate cu tichete sociale pe suport electronic acordate din fonduri externe 
nerambursabile pentru nou-născuți, pentru modificarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum și 
prorogarea unui termen 

  

Tichetul social pe suport electronic pentru nou născuți, care s-a acordat în condițiile OUG 
nr.34/2024, a avut o valoare nominală de 2000 lei, și s-a acordat o singură dată pentru fiecare nou 
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născut în vederea sprijinirea cuplurilor mamă-nou-născut pentru achiziționarea de produse de îngrijire 
a nou-născutului. Acesta a putut  fi utilizat doar pe teritoriul României, în termenul de valabilitate și 
numai pentru achiziționarea produselor de îngrijire pentru nou născuți  pentru care a fost emis. 

Cuplurile mamă-nou-născut defavorizate care au putut beneficia de măsura de sprijin material 
pe bază de tichete sociale pe suport electronic şi care au putut avea calitatea de destinatari finali 
prevăzute în grupul-ţintă principal au fost: 

  a) mamele care au născut începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, dar nu 
mai târziu de trei luni de la naşterea copilului şi cărora le-a fost  stabilit, prin dispoziţie scrisă a 
primarului, dreptul la oricare din componentele venitului minim de incluziune acordat în baza Legii nr. 
196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare; 

    b) mamele cu dizabilităţi care au născut începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de 
urgență, dar nu mai târziu de trei luni de la naşterea copilului; 

    c) mamele care au născut începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, dar 
nu mai târziu de trei luni de la naşterea copilului, aflate temporar în situaţii critice de viaţă, respectiv 
victime ale calamităţilor, ale violenţei domestice, care s-au aflat  în situaţii deosebite de vulnerabilitate 
sau aflate în alte situații de risc, stabilite prin ancheta socială întocmită de autorităţile publice cu 
atribuţii în domeniul asistenţei sociale la solicitarea persoanei sau sesizarea unui terţ; 

    d) mame care au născut începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, dar nu 
mai târziu de trei luni de la naşterea copilului şi care nu au deţinut acte de identitate; 

    e) mamele minore care au născut începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de 
urgență, dar nu mai târziu de trei luni de la naşterea copilului; 

   f) mamele care au născut începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, dar 
nu mai târziu de trei luni de la naşterea copilului, cetăţeni străini sau apatrizi proveniţi din zone de 
conflict armat. 

 În anul 2025, la nivelul Municipiului Câmpia Turzii, au fost identificate 5 mame cu nou născut, care au 
beneficiat de tichet social pe suport electronic pentru nou- născut. 

Nr.crt. Număr de persoane eligibile identificate 

1. 4 

 

e) Stimulentul educațional (tichete sociale pentru grădiniță) 

Nr. crt. Act normativ 

1 Legea 248/2015 privind stimularea participării în învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii 
defavorizate- REPUBLICATA in  M.O. nr.627/2021 

2 Hotărârea Guvernului nr.15/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 
nr. 248/2015 privind stimularea participării în învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii 
defavorizate şi a procedurii de acordare a tichetelor sociale pentru grădiniţă cu modificările și completările 
ulterioare respectiv HOTĂRÂREA nr. 626 din 31 august 2016; HOTĂRÂREA nr. 391 din 31 martie 2021. 

Potrivit normelor legale în vigoare, beneficiază de stimulent educațional sub formă de 
tichete sociale pentru grădiniță, copiii din familiile care au stabilit dreptul la venitul minim de 
incluziune, componenta ajutor pentru familia cu copii, acordat în baza Legii nr. 196/2016 privind 
venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare, indiferent dacă familia se află 
în plata acestui drept sau acesta este suspendat. Stimulentul se acordă din oficiu odată cu stabilirea 
dreptului la venitul minim de incluziune, componenta ajutor pentru familia cu copii, sau după 
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acordarea acestuia, persoanei care este şi titularul venitului minim de incluziune, componenta ajutor 
pentru familia cu copii. Prin excepţie, stimulentul educaţional se acordă şi copiilor aflaţi în îngrijirea 
persoanei care a fost desemnată de părinte pentru întreţinerea copilului, pe perioada absenţei părinţilor, 
conform art. 104 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, dacă veniturile pe persoană, inclusiv copilul 
aflat în îngrijire, nu depăşesc nivelul maxim de venituri pentru acordarea venitului minim de 
incluziune, componenta ajutor pentru familia cu copii. În acest caz, stimulentul educațional se acordă 
pe bază de cerere. 

Situația lunară în anul 2025 a copiilor beneficiari de tichete educaționale se prezintă astfel: 

Luna  Nr. copii beneficiari de tichete educaționale 

Ianuarie 3 

Februarie 3 

Martie  3 

Aprilie 3 

Mai 2 

Iunie 2 

Iulie - 

August - 

Septembrie 2 

Octombrie 2 

Noiembrie 2 

Decembrie 2 

 

Copiii care au beneficiat de tichete de grădiniță în perioada ianuarie-iunie 2025, au avut dreptul 
stabilit pentru anul școlar 2024-2025 ( 3 familii) , iar cei care au beneficiat de tichete pentru grădiniță 
în perioada septembrie-decembrie 2025, au avut dreptul stabilit pentru anul școlar 2025-2026 (1 
familie cu 2 copii). Lunile iulie și august fiind luni de vacanțe între ani școlari, nu fac parte din 
perioada în care se acordă tichetele pentru grădiniță, acestea acordându-se pe perioada septembrie-
iunie a unui an școlar. 

În vederea gestionării tihetelor sociale pentru grădiniță în anul 2025, s-a întocmit 1 fișă de 
consiliere, 10 procese-verbale, precum și rapoartele lunare prevăzute de lege. 

În cursul anului 2025 (ianuarie-decembrie 2025) s-au distribuit un  număr de 25 tichete sociale 
pentru grădiniță. 

 

 

 

 



26 
 

 

1.2. ORGANIZAREA, ADMINISTRAREA ȘI ACORDAREA SERVICIILOR SOCIALE 
 

1.2.1. ACTIVITATEA PRIVIND PROTECȚIA COPILULUI 
 
În domeniul protecţiei copilului, Direcţia: 
  a) monitorizează şi analizează situaţia copiilor din unitatea administrativ-teritorială, precum şi 
modul de respectare a drepturilor copiilor, asigurând centralizarea şi sintetizarea datelor şi 
informaţiilor relevante, în baza unei fişe de monitorizare aprobate prin ordin al ministrului muncii şi 
justiţiei sociale; 
  b) realizează activitatea de prevenire a separării copilului de familia sa; 
  c) identifică şi evaluează situaţiile care impun acordarea de servicii şi/sau beneficii pentru 
prevenirea separării copilului de familia sa; 
  d) elaborează documentaţia necesară pentru acordarea serviciilor şi/sau beneficiilor şi le acordă, 
în condiţiile legii; 
  e) asigură consilierea şi informarea familiilor cu copii în întreţinere asupra drepturilor şi 
obligaţiilor acestora, asupra drepturilor copilului şi asupra serviciilor disponibile pe plan local; 
  f) asigură şi monitorizează aplicarea măsurilor de prevenire şi combatere a consumului de alcool 
şi droguri, de prevenire şi combatere a violenţei domestice, precum şi a comportamentului delincvent; 
  g) vizitează periodic la domiciliu familiile şi copiii care beneficiază de servicii şi beneficii şi 
urmăreşte modul de utilizare a beneficiilor, precum şi familiile care au în îngrijire copii cu părinţi 
plecaţi la muncă în străinătate; 
 
În cursul anului 2025, principalele activități desfășurate au vizat: 

A) Activitatea de prevenire a separării copilului de familie, respectiv identificarea situațiilor de risc, 
evaluarea, intervenția și monitorizarea 

În vederea realizării acestei activități au fost identificați şi înregistrați în Observatorul Naţional 
al Copilului (modul din cadrul unui sistem informatic dezvoltat şi administrat de Autoritatea Naţională 
pentru Protecţia Drepturilor Copilului şi Adopţie și care reprezintă ansamblul activităţilor desfăşurate 
cu mijloace informatice pentru înregistrarea de către autorităţile administraţiei publice locale a copiilor 
aflaţi în situaţie de risc de separare de familie), copiii ale căror creştere şi îngrijire sunt asigurate de o 
familie care se află în situaţie de vulnerabilitate. După finalizarea completării datelor şi informaţiilor 
referitoare la situația familială (completarea chestionarului în Observatorul Copilului), s-a întocmit 
ancheta socială (cuprinde evaluarea detaliată a situației familiale) și apoi a fost elaborat planul de 
servicii, prin care s-a realizat planificarea acordării serviciilor, a beneficiilor, pe o perioadă de cel 
puţin 12 luni în vederea prevenirii separării copilului/copiilor de familie. 

Astfel, pe parcusul anului 2025, au fost efectuate demersurile necesare, întocmite documentele 
necesare în vederea prevenirii separării copiilor de familie, în cazul a  91 de familii (în total 194 
copii).Au fost întocmite 97 fișe de observație,  102 fișe de identificare a riscurilor, 119 anchete sociale 
(privind situaţia familială a copiilor). Ulterior au fost elaborate 77 planuri de servicii, 77 referate prin 
care s-a aprobat emiterea dispoziţiilor pentru planurile de servicii, 77 proiecte de dispoziție și 77 
dispoziţii prin care s-au aprobat planurile de servicii. Planurile de servicii au fost trimise către membrii 
echipei de intervenţie multidisciplinare, fiind întocmite adrese de înaintare în fiecare situaţie. 

Monitorizarea implementării planului de servicii a fost realizată prin vizite la domiciliul 
familiilor pentru care s-a desfășurat intervenție, discuții cu membrii familiilor la sediul DAS, 
colaborare cu membrii echipei multidisciplinare de intervenție.Astfel, au fost întocmite: 

 Consemnări, note telefonice, rapoarte de vizită, fișe de consiliere, informări, rapoarte de 
monitorizare, rapoarte privind evoluția copiilor, rapoarte de implementarea planurilor de servicii, 
rapoarte de evaluare finală –267 
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 Sesizări, solicitări informații, răspunsuri, adrese de înaintare, informări către beneficiari- 161 

Planul de servicii poate avea ca finalitate transmiterea către Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Cluj a cererii de instituire a unei măsuri de protecţie specială a copilului, 
numai dacă, după acordarea serviciilor prevăzute de acest plan, se constată că menţinerea copilului 
alături de părinţii săi nu este posibilă.  

  De asemenea, dacă există suspiciuni, în orice etapă a procesului de evaluare şi înregistrare a 
copilului/copiilor în Observatorul copilului, cu privire la existenţa unei situaţii de abuz, neglijare, 
exploatare şi orice altă formă de violenţă exercitată asupra unui copil, trebuie sesizată de îndată 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj pentru luarea măsurilor legale care 
se impun.  

Astfel, dintre cazurile pentru care s-a efectuat intervenție în anul 2025 a fost nevoie ca DAS 
Câmpia Turzii să sesizeze la Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj  situația 
a 26 de familii (39 de copii), cu următoarele propuneri: 

 admiterea într-un centru maternal:2 cupluri mamă - copii (3 copii). Astfel, un cuplu mamă - 
copil a fost admis, beneficiind în continuare de servicii specializate. Admiterea celuilalt cuplu 
mamă-copii a fost refuzată de către DGASPC Cluj, din lipsă locuri disponibile. Pentru aceștia din 
urmă s-a continuat intervenția în cadrul DAS Câmpia Turzii.  

 intervenție de specialitate pentru 5 copii (proveniți din 2 familii) unde a existat suspiciune de 
neglijare.  

 intervenție specializată pentru victimele violenței domestice: 19 familii (22 copii), ca urmare a 
sesizărilor primite de la Poliția Municipiului Câmpia Turzii, privind înregistrarea mapei de 
gestionare a stării conflictuale privind pe victimele violenței domestice. În aceste cazuri s-a 
efectuat intervenția specifică și din partea DAS Câmpia Turzii.  

 stabilirea unor măsuri de protecție:6 copii (proveniți din 2 familii, aflați deja în evidența 
DGASPC Cluj):): 1 copil - plasament familial, 2 copii instituționalizați, 3 copii - plasament la 
asistent maternal profesionist. De asemenea, DAS Câmpia Turzii a mai sesizat la DGASPC Cluj 
situația a 3 copii, proveniți dintr-o familie, s-a solicitat stabilirea măsurii de plasament în regim de 
urgență, însă DGASPC Cluj a decis rămânerea copiilor în familie și continuarea intervenției din 
partea DAS Câmpia Turzii.  

  În vederea reevaluării măsurilor de protecție deja existente din anii trecuți, au fost întocmite 1 
anchetă socială și 24 răspunsuri (la solicitarea DGASPC) și 2 întâmpinări (la solicitarea Tribunalului).  

 
B) Intervenţie în cazul copiilor cu tutelă 

 În anul 2025 s-a monitorizat situația familială a 2 copii (proveniți din 2 familii) ai căror părinți 
sunt decedați și au fiecare numit tutore. DAS Câmpia Turzii are obligaţia de a monitoriza situaţia 
copiilor care beneficiază de tutelă, pentru a se asigura că le sunt repectate drepturile, sunt 
corespunzător îngrijiţi şi educaţi de către tutori, pentru a afla informaţii despre modul în care sunt 
utilizate veniturile copiilor, care este relaţia cu celelalte rude. Astfel, în aceste cazuri au fost întocmite: 
2 anchete sociale, 2 planuri de servicii, 2 referate,  2 proiecte de dispoziție și 2 dispoziţii, 1 fișe de 
observație, 2 fișe de identificare a riscurilor, 18  - rapoarte de monitorizare, adrese, fișe de consiliere, 
note telefonice, rapoarte de vizite, rapoarte de implementare a planurilor de servicii.  
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C) Evaluarea situaţiilor familiale în vederea obţinerii indemnizaţiei pentru creşterea 
copilului/stimulent de inserţie, în cazurile în care părinţii nu sunt căsătoriţi 

Pe parcursul anului 2025 afost evaluată situaţia a 4 familii şi ulterior întocmite 4 anchete 
sociale, în vederea obţinerii stimulentului de inserție.  

D)Evaluarea situaţiei familiale a copiilor, în vederea stabilirii modului de exercitare a autorităţii 
parentale, stabilire domiciliu copii/stabilire program de vizitare copii 

În anul 2025 a fost evaluată situaţia familială a 53 defamilii (evaluarea fiecărui părinte şi a 
fiecărui copil) şi ulterior întocmite 45 de anchete psihosociale, 2 anchete sociale și 8 răspunsuri. 
Documentele respective au fost solicitate de judecătorii și notari publici, în vederea stabilirii modului 
de exercitare a autorităţii părinteşti, stabilirea unui program de menţinere a legăturii părinţi-copii, 
stabilire pensie de întreţinere. În 9 cazuri s-au întocmit adrese către unitățile de învăţământ, prin care 
au fost solicitate informaţii cu privire la frecvenţa la cursuri a copiilor, rezultatele şcolare ale acestora, 
gradul de implicare a copiilor în activitatea  şcolară, comportamentul elevilor faţă de colegi şi cadrele 
didactice, aspectul vestimentar al copiilor în cadrul şcolii, persoana/persoanele care se interesează de 
situaţia şcolară a copiilor, menţine/menţin legătura cu şcoala, gradul de interes şi implicare manifestat 
de părinţi/familia extinsă.  

E) Evaluarea situaţiilor familiale în vederea numirii unui curator, care să reprezinte interesele 
minorilor în cadrul Birourilor Notariale/instanță 

În cursul anului 2025 a fost evaluată situaţia a 5 familii şi ulterior întocmite 4 anchete sociale și 
1 răspuns la solicitarea Judecătoriei, în vederea numirii unui curator, care să le reprezinte minorilor 
interesele. 

F)Evaluarea copiilor cu nevoi speciale în vederea încadrării în grad de handicap/accesare servicii 
de recuperare  
 

În anul 2025 s-au întocmit 69 de anchete sociale în vederea încadrării/reîncadrării într-un grad 
de handicap, 48 rapoarte de monitorizare. Părinții au fost informați cu privire la documentele necesare 
în dosarul pregătit pentru comisie, demersurile pe care trebuie să le efectueze în vederea obținerii 
Certificatului de încadrare în grad de handicap, fiind întocmite 65 fișe de consiliere. 

Au fost întocmite 48 de anchete sociale în vederea accesării serviciilor de recuperare/reabilitare 
în Centrul de zi ”Carine” din cadrul Primăriei Municipiului Câmpia Turzii. 
 
G) Copii cu părinți plecați la muncă în străinătate 

Pe parcursul anului 2025 a fost evaluată situaţia familială și întocmită documentația necesară în 
vederea delegării autorității părintești pentru 53 de copii proveniți din 34 defamilii. În aceste cazuri a 
fost efectuată intervenția necesară, în vederea prevenirii separării copiilor de familie, fiind întocmită 
documentația necesară (conform aspectelor menționate la (A) Activitatea de prevenire a separării 
copilului de familie, respectiv identificarea situațiilor de risc, evaluarea, intervenția și monitorizarea). 

De asemenea, în cazul a 50 decopii (proveniți din 35 defamilii) care au avut doar un singur 
părinte plecat în străinătate, s-a discutat cu fiecare părinte rămas în țară. Aceștia au fost 
responsabilizați cu privire la prevederile legislative cuprinse la art.2 alin.4 din H.G. nr.691/2015 
pentru aprobarea Procedurii de monitorizare a modului de creștere și îngrijire a copilului cu părinți 
plecați la muncă în străinătate și a serviciilor de care aceștia pot beneficia, precum și pentru 
aprobarea Metodologiei de lucru privind colaborarea dintre direcțiile generale de asistență socială și 
protecția copilului și serviciile publice de asistență și protecția copilului și serviciile publice de 
asistență socială și a modelului standard al documentelor elaborate de către acestea fiind 
întocmite:41 fișe de observație și fișe de informare.  
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S-a discutat cu părinții a 11 copii reveniți în țară, după o ședere în străinătate. Aceștia au fost 
responsabilizați cu privire la aspectele legislative din H.G. nr.691/2015 pentru aprobarea Procedurii de 
monitorizare a modului de creștere și îngrijire a copilului cu părinți plecați la muncă în străinătate și a 
serviciilor de care aceștia pot beneficia, precum și pentru aprobarea Metodologiei de lucru privind 
colaborarea dintre direcțiile generale de asistență socială și protecția copilului și serviciile publice de 
asistență și protecția copilului și serviciile publice de asistență socială și a modelului standard al 
documentelor elaborate de către acestea; serviciile și/sau beneficiile sociale de care familia ar putea 
beneficia conform legii. Au fost întocmite 7 fișe de observație, rapoarte de vizită.  

 
H) Evaluarea situaţiilor familiale a copiilor, în vederea obţinerii unui cadru de sprijin/orientării 
şcolare, în cazul copiilor care nu fac faţă cerinţelor educative 

Pe parcursul anului 2025 au fost întocmite 39 anchete sociale în vederea obţinerii certificatului 
de orientare școlară.  

I) Prevenirea abandonului școlar 

La sesizarea unităților de învățământ din municipiulCâmpia Turzii, s-a intervenit în cazul a 24 
de copii care au acumulat un număr mare de absenţe nemotivate. Au avut loc discuții cu părinții 
copiilor în cauză, fiind responsabilizaţi cu privire la obligaţiile parentale care le revin, importanţa şi 
necesitatea educaţiei în dezvoltarea copiilor,  în vederea prevenirii  abandonului şcolar. Ulterior au fost 
întocmite răspunsuri către unităţile de învăţământ.  

J) Intervenţie copii care au săvârşit fapte penale 

La solicitarea Poliției Municipiului Câmpia Turzii au fost asistați 5 copii care au săvârsit 
infracțiuni, în timpul audierilor desfaşurate la sediul poliţiei în cursul anului 2025. Ulterior s-au 
întocmit 5 rapoarte. Situația unui copila fost sesizată la primăria de domiciliu. De asemenea, au fost 
întocmite 2 răspunsuri și 2 note telefonice, rapoarte de vizită, ca urmare a solicitărilor primite de la 
Poliţia Municipiului Câmpia Turzii. 

K)Evaluarea situațiilor familiilor care au solicitat închirierea unei locuințe sociale  

În anul 2025 au fost evaluate situațiile a 5 familii care au solicitat închirierea unei locuințe 
sociale/ANL și ulterior au fost întocmite 5 anchete sociale.  

L)Evaluarea situațiilor familiale pentru acordarea sprijinului material pe bază de tichete sociale pe 
suport electronic pentru nou-născuți 

Pe parcusrul anului 2025 a fost evaluată situația a 4familii și ulterior au fost întocmite 4 
anchete sociale. 

 
1.2.2. ACTIVITATEA PRIVIND PROTECȚIA PERSOANELOR ADULTE 

 
Protecția socială a persoanelor adulte reprezintă un ansamblu de măsuri și acțiuni care au ca 

scop asigurarea unui anumit nivel de bunăstare și securitate social. 
 

A. Activități privind protecția persoanelor adulte cu handicap 
 
1. Demersuri în vederea încadrării/reîncadrării în grad de handicap a persoanelor adulte 

 
Persoanele cu handicap sunt acele persoane cărora mediul social, neadaptat deficienţelor lor 

fizice, senzoriale, psihice, mentale şi/sau asociate, le împiedică total sau le limitează accesul cu şanse 
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egale la viaţa societăţii, necesitând măsuri de protecţie în sprijinul integrării şi incluziunii sociale, 
potrivit art.2, alin. (1)  din Lege 448/2006. 

La sfârșitul anului 2025, la nivelul municipiului Câmpia Turzii au fost  în evidența Direcției de 
Asistență Socială un număr de 1180 persoane adulte cu handicap, după cum urmează: 

 7 persoane adulte încadrate în grad de handicap ușor; 

 177 persoane adulte încadrate în grad de handicap mediu; 

 545 persoane adulte încadrate în grad de handicap accentut; 

 451 persoane adulte încadrate în grad de handicap grav, dintre care  29 persoane au 
beneficiat de asistent personal, 321 persoane au beneficiat de indemnizația lunară de 
însoțitor conform Legii 448/2006 și 101 persoane au beneficiat de indemnizația de handicap 
grav. 

Evaluarea sub aspect social, medical, psihologic, educaţional şi încadrarea/reîncadrarea în grad 
de handicap se realizează de către Serviciul de Evaluare Complexă a Persoanelor Adulte cu Handicap, 
din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului, pe baza documentelor 
medicale  şi a anchetei sociale întocmită de către Direcția de Asistență Socială.  

În perioada ianuarie-decembrie 2025 s-au întocmit 404 anchete sociale în vederea 
încadrării/reîncadrării într-un grad de handicap.  

2. Tutele/ curatele la persoane adulte 

Potrivit Codului civil art. 104-108, modificat prin Legea 140 din 17.05.2022 privind unele 
măsuri de ocrotire pentru persoanele cu dizabilități intelectuale și psihosociale și modificarea și 
completarea unor acte normative,  orice măsură de ocrotire a persoanei fizice se stabileşte numai în 
interesul acesteia. 

 Măsurile de ocrotire a majorului şi deciziile cu privire la persoana sa asigură respectarea 
demnităţii, a drepturilor şi libertăţilor acestuia, a voinţei, nevoilor şi preferinţelor lui, precum şi 
salvgardarea autonomiei sale. Acestea sunt dispuse pentru cel mai scurt termen posibil, numai în caz 
de necesitate, şi sunt proporţionale şi individualizate în funcţie de gradul de alterare a facultăţilor 
mintale, precum şi de necesităţile persoanei ocrotite şi circumstanţele în care aceasta se găseşte. 

Procedurile privind ocrotirea persoanei fizice sunt de competenţa instanţei de tutelă şi de 
familie stabilite potrivit legii, denumită în continuare instanţa de tutelă. 

Ocrotirea majorului are loc prin instituirea măsurii consilierii judiciare sau a tutelei speciale ori 
a curatelei sau a unei alte măsuri prevăzute de lege. 

Majorul care nu se poate îngriji singur de interesele sale din cauza unei deteriorări a facultăţilor 
mintale, temporare sau permanente, parţiale sau totale, stabilite în urma evaluării medicale şi 
psihosociale, şi care are nevoie de sprijin în formarea sau exprimarea voinţei sale, poate beneficia de 
consiliere judiciară sau tutelă specială, dacă luarea acestei măsuri este necesară pentru exercitarea 
capacităţii sale civile, în condiţii de egalitate cu celelalte persoane. 

În acest sens, în anul 2025,  a fost evaluată situaţia a 8 familii şi ulterior au fost întocmite 8 
anchete sociale, dintre acestea, 2 anchete au fost solicitate de către Judecătorie, iar 6 anchete au fost 
solicitate de către Parchetul de pe lângă Judecătoria Turda. În urma evaluării și a actelor depuse la 
dosarul cauzei, pentru 1 persoană a fost instituită  curatela specială în vederea dezbaterii succesiunii, 
iar pentru 6 persoane a fost instituită tutela specială de către Judecătoria Turda.  

 
3. Eliberare carduri de parcare  și obținerea rovinietei conform Legii 448/2006 

În vederea asigurării accesului persoanelor cu handicap la mediul fizic, informațional și 
comunicațional, persoanele cu handicap sau reprezentanții legali ai acestora, la cerere, pot beneficia de 
un card-legitimație pentru locurile gratuite de parcare. Autovehiculul care transportă o persoană cu 
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handicap posesoare de card-legitimație beneficiază de parcare gratuită în parcările publice din ţară şi 
UE, pe locurile marcate specific. Eliberarea cardurilor se face de către Direcția de Asistență Socială 
din cadrul Primăriei Municipiului Câmpia Turzii. În acest sens s-au eliberat 282 carduri de parcare 
în perioada ianuarie-decembrie 2025. 

Persoanele cu handicap, deţinătoare de autoturisme, precum şi persoanele care le au în 
îngrijire, beneficiază de scutire de la plata tarifului de utilizare a reţelelor de drumuri naţionale. În 
acest sens, au fost transmise în format electronic 123 de dosare către DGASPC Cluj în vederea 
obțierii rovinietei. 

 
 

B. Servicii sociale acordate persoanelor adulte fără adăpost 
 

Persoanele fără adăpost reprezintă, potrivit art. 6, lit.z din Legea 292/2011, o categorie socială 
formată din persoane singure ori familii care, din motive singulare sau cumulate de ordin social, 
medical, financiar -economic, juridic ori din cauza unor situaţii de forţă majoră, trăiesc în stradă, 
locuiesc temporar la prieteni sau cunoscuţi, se află în incapacitate de a susţine o locuinţă în regim de 
închiriere ori sunt în risc de evacuare, se află în instituţii sau penitenciare de unde urmează ca, în 
termen de 2 luni, să fie externate, respectiv eliberate şi nu au domiciliu ori reşedinţă.  

Serviciile sociale adresate persoanelor fără adăpost au drept scop asigurarea de găzduire pe 
perioadă determinată, asociată cu acordarea unor servicii de consiliere și de reinserție sau reintegrare 
socială, în concordanță cu nevoile individuale identificate.  

Pentru persoanele care trăiesc în stradă, autoritățile administrației publice locale au obligația de 
a organiza adăposturi de urgență pe timpul iernii. La nivelul municipiul Câmpia Turzii respectarea 
obligațiilor legale privind găzduirea persoanelor fără adăpost pe timp de iarnă se face în locuințe 
modulare situate pe str. Laminoriștilor, nr.115. 

 Pe raza municipiului Câmpia Turzii au fost identificate în sezonul rece 2025-2026, 4 persoane 
pentru care s-a întocmit documentația necesară în vederea găzduirii în locuințe modulare. 
 

 
C. Servicii sociale privind înhumarea persoanelor fără aparținători, care au decedat în municipiul 

Câmpia Turzii sau care au avut ultimul domiciliu pe raza municipiului Câmpia Turzii. 
 

Înhumarea persoanelor fără aparținători care au decedat în municipiul Câmpia Turzii sau au 
avut ultimul domiciliu pe raza municipiului, se face în cimitirele din comunitate în urma protocoalelor 
încheiate cu parohiile. Solicitarea pentru înhumarea acestor persoane se poate face de către medicul de 
familie, medicul din unități sanitare, medicul legist din cadrul Institutului de Medicină Legală sau 
reprezentanți ai Poliției Naționale. 
 În perioada ianuarie-decembrie 2025 nu a fost înhumată nici o persoană de către Direcția de 
Asistență Socială din cadrul Primăriei Municipiului Câmpia Turzii. 
 
 

D. Persoane adulte aflate în situație de risc social 
 

În cursul anului 2025 au fost evaluate 21 familii care se aflau în situații de risc social, pentru 
care s-au întocmit 21 planuri de intervenție în scopul prevenirii instituționalizării, marginalizării și 
excluziunii sociale și pentru îmbunătățirea condițiilor de viață. Pentru toate cele 21 familii s-au 
întocmit fișe de consiliere.  

Pentru 6 persoane s-au întocmit anchete sociale către Serviciul Public Comunitar Local de 
Evidență a Persoanelor în vederea scutirii de taxe pentru întocmirea cărții de identitate provizorii. 

În urma solicitărilor diverselor instituții (Poliție, Judecătorie, Penitenciar, Spitale, Instituția 
Prefectului, CJRAE, DGASPC, etc.) au fost întocmite 27 adrese,  anchete sociale, 16 anchete 
sociale, 6 rapoarte de vizită, 2 consemnări, 2 rapoarte de monitorizare, 4 note telefonice. 
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În anul raportat au fost solicitate 5 anchete sociale necesare analizării dosarelor depuse în 
vederea stabilirii listei de priorități pentru obținerea unei locuințe sociale, conform art.4, pct.4, al 
regulamentului de organizare și funcționare al comisiei de analiză a solicitărilor de locuințe sociale și 
locuințe din fondul locativ de stat din municipiul Câmpia Turzii. Au fost evaluate 5 persoane care au 
depus dosar pentru obținerea unei locuințe sociale și întocmite 5 anchete sociale în acest sens. 
 

Alte documente întocmite în cadrul intervențiilor desfășurate: 
 

Nr. 
crt. 

Denumire document Nr. documente 
întocmite 

1 Fișe de consiliere informațională 498 
2 Consemnări 55 
3 Note telefonice 39 
4 Rapoarte de vizită 15 
5 Rapoarte de monitorizare 434 
6 Adrese către instituții (solicitări, informări, răspunsuri) 44 

 
 

1.2.3 ACTIVITATEA PRIVIND PROTECȚIA PERSOANELOR VÂRSTNICE 
 
Conform art. 3 din Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, 

actualizată, cu modificările și completările ulterioare, beneficiază de prevederile legii menționate, 
persoana vârstnică care se găsește în una dintre următoarele situații: 

a) nu are familie sau nu se află în întreținerea unei sau unor persoane obligate la aceasta, potrivit 
dispozițiilor legale în vigoare; 

b) nu are locuință și nici posibilitatea de a-și asigura condițiile de locuit pe baza resurselor 
proprii; 

c) nu realizează venituri proprii sau acestea nu sunt suficiente pentru asigurarea îngrijirii 
necesare; 

d) nu se poate gospodări singură sau necesită îngrijire specializată; 
e) se află în imposibilitatea de a-și asigura nevoile sociomedicale, datorită bolii ori stării fizice 

sau psihice. 
 
 

În ce privește activitatea la nivelul Direcției în anul 2025 privind persoanele vârstnice, 
aceasta a vizat: 

 
1. Asistarea persoanelor vârstnice  
 

Autoritatea tutelară din unitatea administrativ-teritorială în care persoana vârstnică are domiciliul 
sau reşedinţa, are obligaţia de a acorda, la solicitarea acesteia, consiliere juridică gratuită în vederea 
încheierii contractelor de vânzare-cumpărare sau de donaţie ori în vederea constituirii de garanţii 
mobiliare sau imobiliare, care au ca obiect bunurile mobile ori imobile ale persoanei vârstnice. 
Persoana vârstnică este asistată, la cererea acesteia sau din oficiu, după caz, de un reprezentant al 
autorităţii tutelare, în vederea încheierii oricărui act translativ (prin care se transferă un drept) de 
proprietate, având ca obiect bunuri proprii, în scopul întreţinerii şi îngrijirii sale. Obligaţia de 
întreţinere şi de îngrijire, precum şi modalităţile practice de executare a acesteia se prevăd expres în 
actul juridic încheiat de notarul public, sub sancţiunea nulităţii. 

În anul 2025 au fost asistate în fața notarului public în vederea încheierii unui contract de 
întreținere 2 persoane vârstnice, iar pentru fiecare s-a întocmit o anchetă socială, un referat și o 
dispoziție. 

Conform art. 33 din Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, 
actualizată, cu modificările și completările ulterioare, neexecutarea obligației de întreținere și de 
îngrijire de către noul proprietar al bunurilor obținute ca urmarea actului juridic de înstrăinare poate fi 
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sesizată autorității tutelare/instanței de tutelare/instanței de tutelă din unitatea administrativ-teritorială 
în care persoana vârstnică are domiciliul sau reședința, de către orice persoană fizică sau juridică. 
Autoritatea tutelară se poate sesiza din oficiu. În acest scop, Direcția de Asistență Socială, în anul 2025 
a monitorizat situația persoanelor vârstnice care au încheiate contracte de întreținere. A fost verificată 
în teren situația vârstnicilor în cazul a 55 de contracte de întreținere, constatându-se faptul că sunt 
respectate obligațiile care decurg din contractul de întreținere, iar persoanele întreținute sunt mulțumite 
de sprijinul care le este oferit.  

2. Acordarea de servicii de îngrijire și asistență în regim rezidențial 

În anul 2025 pentru 4 cazuri de persoane vârstnice  s-a solicitat sprijin către DGASPC Cluj 
cu scopul internării acestora în centre de îngrijire și asistență. În acest sens au fost efectuate 4 anchete 
sociale, planuri de intervenție, rapoarte de implementare a planurilor de intervenție și alte documente, 
în funcție de caz.                                                                                                                                                                                      
 Pentru 2 persoane vârstnice s-au efectuat 2 anchete sociale în vederea internării în centre 
private de îngrijire.     

În Centrul de Îngrijire și Asistență “Acoperământul Maicii Domnului” din mun. Turda, la 
sfârșitul anului 2025 se aflau instituționalizate 7 persoane vârstnice pe cele 15 locuri alocate 
Primăriei Mun. Câmpia Turzii. Acestea au trecut printr-un proces de monitorizare în urma căruia s-a 
constatat faptul că, în conformitate cu necesitățile și problemele persoanelor instituționalizate, în 
centru li se acordă îngrijirea corespunzătoare și le sunt satisfăcute nevoile. În urma aplicării 
managementului de caz, pentru 5 persoane vârstnice s-a facilitat accesul la resurse respectiv: 
- pentru 1 persoană s-a obținut menținerea venitului minim de incluziune 
- pentru 1 persoană s-a obținut venitul minim de incluziune 
- pentru 1 persoană s-au început demersurile privind obținerea venitului minim de incluziune 
- pentru 1 persoană s-a obținut pensia privind limita de vârstă 
- pentru 1 persoană s-a obținut încadrarea în grad grav de handicap cu asistent personal. Având în 
vedere faptul că persoana în cauză prezintă venituri suficiente aceasta beneficiază în prezent de 
îngrijire și asistență în cadrul aceluiași centru, în regim privat. 

Precizăm că în anul 2025 au fost admise în cadrul Centrului de Îngrijire și Asistență 
“Acoperământul Maicii Domnului” din mun. Turda, 2 persoane vârstnice și pentru 4 persoane s-a 
încetat acordarea serviciilor (3 persoane decedate și 1 persoană acordare servicii de îngrijire și 
asistență în regim privat). 
 
3. Acordarea măsurilor de asistență socială - aplicarea metodei managementului de caz în protecția 
persoanelor vârstnice 

Conform Standardelor minime de calitate privind managementul de caz în serviciile sociale 
acordate persoanelor vârstnice, în toate etapele procesului de acordare a serviciilor sociale, serviciul 
public de asistenţă socială şi furnizorii publici sau privaţi de servicii sociale au obligaţia aplicării 
metodei managementului de caz.Prin managementul de caz se coordonează intervenţiile din diferite 
domenii pentru realizarea integrată a evaluării nevoilor şi a resurselor, a planificării şi intervenţiei, a 
monitorizării şi evaluării impactului serviciilor comunitare asigurate persoanelor vârstnice, în vederea 
implementării principiului centrării pe persoană. Managementul de caz este asigurat de asistentul 
social din cadrul SPAS al autorităţii administraţiei publice locale unde are domiciliul sau reşedinţa 
persoana vârstnică, precum şi de asistentul social/alt specialist din cadrul serviciului social, desemnat 
de furnizorul de servicii sociale ca responsabil de caz. 

În acest sens la nivelul DAS s-a aplicat metoda managementului de caz  pentru un număr de 59 
persoane vârstnice. Aceste persoane au fost evaluate de către asistenții sociali din cadrul Direcției de 
Asistență Socială și s-au întocmit fișe de evaluare inițială, fișe de consiliere, rapoarte de vizită, note 
telefonice, consemnări, referate, proiecte de dispoziție, dispoziție numire manager de caz, anchete 
sociale, planuri de intervenție și rapoarte de implementare a planului de intervenție. 
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Împreună cu echipa mobilă de evaluatori s-a efectuat evaluarea complexă prin care s-au 
urmărit capacităţile fizice, mentale și senzoriale; mediului fizic şi social în care trăieşte persoana şi/sau 
familia; gradul de inserţie sau integrare socială; potenţialul persoanei de a se implica în acţiunile, 
programele şi serviciile de sprijinire pentru depăşirea situaţiilor de dificultate; percepţia persoanei 
asupra propriilor nevoi, a vulnerabilităţii şi consecinţelor asupra siguranţei şi securităţii personale. S-
au întocmit fișe de evaluare socio-medicale și rapoarte ale comisiei prin care s-au stabilit gradele de 
dependență ale persoanei vârstnice și s-au recomandat servicii şi  beneficii de asistenţă socială. 

 
În urma aplicării managementului de caz s-a facilitat accesul persoanelor vârstnice la servicii 

și beneficii, în acest sens au fost întocmite următoarele documente: 
Fișe de identificare persoane vârstnice la risc 119 
Consimțăminte 67 
Fișe de consiliere  36 
Fișe de evaluare inițială 21 
Anchete sociale 40 
Grile naționale de evaluare a nevoilor persoanelor vârstnice 30 
Rapoarte ale comisiei 30 
Planuri de intervenție 49 
Declarații 34 
Planuri individualizate de îngrijire și asistență 9  
Rapoarte de monitorizare  90 
Fișe de monitorizare a implementării planului de îngrijire și asistență 17  
Adrese către instituții 28 
Note telefonice 20 
Consemnări 25 
Rapoarte de vizită 23 
Procese verbale 6 
Rapoarte de implementare plan de intervenție 25 
Rapoarte de închidere caz 11 
Rapoarte de activitate manager de caz 12 
 

4. Alte situații gestionate  

 În perioada raportată, au fost înregistrate și soluționate situații diferite față de cele inițiale, 
apărute ca urmare a modificării contextului familial și social al beneficiarilor. Astfel pe anul 2025, s-a 
sprijinit un număr de 7 persoane vârstnice. În acest sens au fost întocmite următoarele documente: 

Nr. 
crt. 

Denumire document Nr. 
documente 
întocmite 

1 Adrese către instituții (solicitări, informări, 
răspunsuri) 

9 

2 Fișe de consiliere informațională 1 
3 Consemnări 5 
4 Note telefonice 1 

 

1.2.4. PREVENIREA ŞI COMBATEREA FENOMENULUI VIOLENŢEI DOMESTICE 

Violența domestică reprezintă “orice inacţiune sau acţiune intenţionată de violenţă fizică, 
sexuală, psihologică, economică, socială, spirituală sau cibernetică, care se produce în mediul familial 
sau domestic ori între soţi sau foşti soţi, precum şi între actuali sau foşti parteneri, indiferent dacă 



35 
 

agresorul locuieşte sau a locuit împreună cu victima”. Victima violenței domestice este “persoana 
fizică ce este supusă uneia sau mai multor forme de violenţă, inclusiv copiii martori la aceste forme de 
violenţă”. 

La nivel local, Direcția de Asistență Socială îndeplinește atribuții specifice în domeniul 
protecției victimelor violenței domestice, asigurând identificarea, evaluarea și intervenția în situațiile 
de risc, în colaborare cu instituțiile competente. 

 
Principalele activități desfășurate sunt: 

 identificarea cazurilor de violență domestică semnalate de victime, aparținători, instituții sau 
alte persoane; 

 evaluarea inițială a situației victimelor și a gradului de risc, prin anchete sociale și instrumente 
de evaluare prevăzute de legislație; 

 acordarea de consiliere socială, informare și îndrumare privind drepturile victimelor, măsurile 
de protecție disponibile și serviciile existente; 

 facilitarea accesului victimelor la servicii specializate: adăposturi, consiliere psihologică, 
servicii medicale, asistență juridică 

  sprijinirea victimelor în vederea solicitării ordinului de protecție sau a ordinului de protecție 
provizoriu, în colaborare cu Poliția Română; 

 întocmirea și actualizarea planului de intervenție și monitorizarea cazurilor aflate în evidență; 
 colaborarea interinstituțională cu poliția, unități medicale, unități de învățământ, DGASPC, 

ONG-uri și alte structuri implicate; 
  realizarea de activități de prevenire, informare și conștientizare a populației privind fenomenul 

violenței domestice; 
 raportarea și evidența cazurilor de violență domestică conform legislației în vigoare. 

 
Direcția de Asistență Socială utilizează o metodologie privind intervenția de urgență a echipei 

mobile în cazurile de violență domestică, activitate asigurată de asistenții sociali specializați din 
cadrul instituției. 
 Identificarea cazurilor de violenţă domestică se realizează prin intermediul: liniilor telefonice, 
autosesizare cu ocazia instrumentării unui caz de către reprezentanții DAS și sesizare din partea unei 
instituții/persoane din comunitate. 

La nivelul Direcției de Asistență Socială, au fost înregistrate un număr de 41 cazuri/persoane, 
victime ale violenței domestice, în perioada ianuarie-decembrie 2025. 

În anul de raportare, s-au desfășurat activități specifice de evaluare și informare a victimelor 
violenței domestice despre drepturile acestora, măsurile de protecție disponibile (ordin de protecție 
provizoriu/permanent), precum și serviciile sociale existente (adăposturi, consiliere psihologică, 
asistență juridică). De asemenea s-a asigurat colaborarea interinstituțională cu Poliția, DGASPC, alte 
instituții relevante, pentru gestionarea integrată a cazurilor. În acest sens la nivelul DAS s-au întocmit: fișe 
de consiliere, declarații, anchete sociale, adrese către DGASPC/poliție, consemnări, note telefonice, rapoarte de 
vizită. 
 

1.2.4 . ACTIVITATEA DE EDUCAȚIE PARENTALĂ 
 
Activitatea de dezvoltare a  abilităților parentale (educație parental)  a avut ca beneficiari: 

 părinții copiilor aflați în situație de risc de separare, pentru care sunt întocmite planuri de 
servicii, conform Legii 272/2004, cu completările și modificările ulterioare și ale Legii 
156/2023 privind organizarea activităţii de prevenire a separării copilului de familie. 
Astfel, 64 de părinți au fost invitați să participe la  întâlniri de grup sau individuale, la care 
au fost abordate teme specifice, iar 18 au participat. 

 persoanele desemnate a se ocupa de creșterea și îngrijirea copiilor cu părinți plecați la 
muncă în străinătate sau cu părinte unic susținător plecat la muncă în străinătate, părinții 
care se ocupă de creșterea și îngrijirea copiilor după plecarea celuilalt părinte la muncă în 
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străinătate, conform  Hotărârii nr.691/2015. În acest sens  27 aparținători  au fost  invitați 
să  participe la întâlniri de grup sau individuale,  la care au fost abordate teme care țin de 
susținerea dezvoltării copiilor,  comunicarea cu aceștia, prevenirea comportamentelor 
deviante, a abuzurilor, neglijării,  exploatării copiilor, rețeaua de suport instituțional din 
comunitate, menținerea relației copiilor cu părinții/părintele plecat. Au participat 15 
persoane. 
 

A.Activitatea privind asistenții personali 
 

Conform art. 42, alin. 4 din Legea 448/2006, privind protecția și promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare, părinții sau 
reprezentanții legali ai copilului cu handicap grav, adulții cu handicap grav ori reprezentanții legali ai 
acestora, cu excepția celor cu handicap vizual grav, care pot opta între asistent personal și primirea 
unei indemnizații lunare. 

La data de 01.01.2025 în evidența Compartimentului monitorizare asistenți personali și 
indemnizații persoane cu handicap existau un număr de 52 dosare apaținând persoanelor angajate în 
funcția de asistent personal. Pe parcursul anului raportat s-au efectuat un număr de 9 angajări; în acest 
scop s-au preluat documentele necesare, s-au efectuat 9 anchete sociale, respectiv s-au întocmit 9 fișe 
de post. În anul 2025 au fost încetate 7 contracte de muncă.  La data de 31.12.2025 erau active 54 
dosare ale asistenților personali. 

Conform art. 40, alin. 2 din Legea 448/2006, privind protecția și promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare, asistentul social 
responsabil de cazuri, monitorizează activitatea asistenților personali, vizează raportul de activitate al 
acestora și întocmește raportul semestrial de monitorizare. În acest sens s-au întocmit: 

- 105 de rapoarte de vizită cuprinzând informații referitoare la modul în care asistenții personali 
își desfășoară activitatea, respectarea planului de abilitare-reabilitare/planului de protecție în cazul 
copiilor, precum și îndeplinirea atribuțiilor specificate în fișa de post;  

- 105 de rapoarte de monitorizare a activității asistenților personali, în vederea evidențierii 
nivelului de ajutor/îngrijire acordat persoanelor cu handicap în funcție de anumite criterii; 

- 2 rapoarte semestriale privind monitorizarea activității asistenților personali, care au fost 
înaintate Consiliului Local al Municipiului Câmpia Turzii. 

Au fost preluate și înregistrat 105 de rapoarte semestriale de activitate completate de către asistenții 
personali, semnate și parafate de către medicii de familie; 

Alte documente întocmite în cadrul intervențiilor desfășurate: 
Nr. 
crt. 

Denumire document Nr. documente 
întocmite 

1 Anchete sociale pentru CES 1 
2 Fișe de consiliere informațională 2 
3 Consemnări 2 
4 Note telefonice 1 
5 Adrese către instituții (solicitări, informări, 

răspunsuri, înaintări) 
6 
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B. Indemnizații lunare 

La începutul anului 2025 se aflau în evidența DAS  313 persoane cu handicap grav care 
beneficiază de indemnizație lunară de îngrijire, iar la data de 31.12.2025 erau active 332 dosare.  

Pe parcursul anului 2025 s-au efectuat 88 de referate prin care s-a propus punerea în plată a 
indemnizației lunare de handicap, 88 fișe de consiliere informațională respectiv 72 de referate prin 
care s-a propus sistarea indemnizației lunare de handicap. 

Monitorizarea situației persoanelor cu handicap grav care beneficiază de indemnizație lunară 
de îngrijire s-a realizat în anul 2025 pentru 162 de cazuri; în acest scop s-au urmărit aspecte 
referitoare la tipul prestațiilor primite, acțiunile medicale efectuate, acțiunile 
educaționale/profesionale, activitățiile/serviciile sociale, respectiv procesul de reabilitare și integrare 
socială.  

Documente întocmite în cadrul intervențiilor desfășurate: 
Nr. 
crt. 

Denumire document Nr. 
documente 
întocmite 

1 Anchete sociale pentru reîncadrare în grad de 
handicap / obținerea pensiei de invaliditate 

36 

2 Fișe de consiliere informațională 36 
3 Consemnări 2 
4 Note telefonice 4  
5 Rapoarte de vizită 6  
6 Adrese către instituții (solicitări, informări, 

răspunsuri, înaintări) 
7 

7 Rapoarte de monitorizare 162 

 
2. ACORDAREA  SERVICIILOR DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ SPECIALIZATĂ 
 
 
2.1.SERVICII DE ASISTENȚĂ MEDICALĂ ȘCOLARĂ ȘI COMUNITARĂ 
 
A) Activitatea pe linie de asistență medicală școlară 
 

Asistenţa medicală destinată preşcolarilor și elevilor se asigură în cabinetele medicale  din 
unităţile de învăţământ de la nivelul mun. Câmpia Turzii. La nivelul municipiului rețeaua școlară este 
formată din 6 unități de învățământ preuniversitar de stat, cu personalitate juridică din care: 1 colegiu 
tehnic, 1 liceu, 2 școli gimnaziale și 2 grădinițe cu program prelungit, cu structurile aferente. 

Evaluarea stării de sănătate, realizată prin serviciile de asistenţă medicală şcolară, are 
următoarele componente: 
  a) servicii de asigurare a unui mediu sănătos prin identificarea şi managementul riscurilor 
pentru sănătatea colectivităţii, asigurarea circuitelor funcţionale (spaţiu şi instrumente), verificarea 
respectării reglementărilor de sănătate publică; 
  b) servicii profilactice de menţinere a stării de sănătate individuale şi colective: 
 - efectuarea triajului epidemiologic zilnic în unităţile de învăţământ preşcolar, înainte de 
intrarea în colectivitate; 

- efectuarea triajului epidemiologic în unităţile de învăţământ preuniversitar, după vacanţele 
şcolare şi ori de câte ori este nevoie; 

- efectuarea imunizărilor în situaţii epidemiologice speciale, stabilite prin ordin al ministrului 
sănătăţii, cu respectarea legii drepturilor pacienţilor; 
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-  iniţierea măsurilor de control şi combatere a bolilor transmisibile, după caz; 
  c) servicii de supraveghere şi evaluare a stării de sănătate, inclusiv sănătate orală, depistarea 
precoce a afecţiunilor aparatului dento-maxilar, depistarea precoce a afecţiunilor cronice sau 
cronicizabile, monitorizarea pacienţilor cu afecţiuni cronice, eliberarea documentelor medicale 
necesare; 
  d) acţiuni medicale curative gratuite: servicii medicale de asigurare a stării de sănătate, inclusiv 
a sănătăţii orale, acordarea de consultaţii medicale şi stomatologice, eliberarea de bilete de trimitere 
către medici de alte specialităţi, eliberarea de reţete gratuite şi acordarea de prim ajutor în caz de 
urgenţă; 
  e) activităţi de educaţie pentru sănătate, inclusiv sănătatea reproductivă, sănătatea orală, şi de 
promovare a unui stil de viaţă sănătos; 
  f) consilierea în vederea aplicării precoce a tratamentelor curative şi de recuperare medicală. 
 

În ce privește activitatea pe linie de asistență medicală școlară în anul 2025, aceasta se 
prezintă astfel: 

 
Nr. 
crt. 

Activități Anteprescolari/Preșcolari Elevi Total 

1 Nr. examene medicale de bilanț a stării de sănătate 
(preșcolari ,grupa mică, mijlocie, mare, elevi clasa 
pregătitoare, eleviclasa a IV a, a VIII a, a XII a) 

168 662 830 

2 Nr. măsuratori somatometrice (înălțime, greutate la 
preșcolarii din toate grupele șielevii din toate 
clasele și toți anii) bilanț+periodic 

309 2170 2479 

3 Nr. teste rapide COVID efectuate - - - 
4 Nr. examinări elevi și preșcolari cu ocazia triajului 

epidemiologic (după vacanțele de vară, Crăciun, 
Paște și zilnic la preșcolarii din grădinițele cu 
program prelungit) 

28056 14073 38529 

5 Nr. cazuri noi de boli depistate cu ocazia 
examenelor de bilanț a stării de sănătate 

2 80 82 

6 Nr. de ore de educație pentru sănătate/Nr. 
participanți 

43.5h/1658 participanti 155 h/3601 
participanti 

198.5h/ 
5259participanti 

7 Nr. cazuriboli acute  depistate  cu ocazia 
consultațiilor la cerere 

- 6807 6807 

8 Nr. scutiri medicale pentru lecțiile de  educație 
fizică 

- 98 98 

9 Nr. scutiri medicale de absențe la orele de curs sau 
vizări ale scutirilor eliberate de alte unități medicale 

- 2263 2263 

10 Nr. vizări ale meniurilor săptamanale  (catering) 
pentru grădinițele cu program  prelungit 

136 - 136 

11 Nr. instruiți pe problem igienico-sanitare ale 
personalului îngrijitor 

151 142 293 

12 Nr. vizări avize epidemiologice pentru absenteism 
din motive medicale în grădinițe 

636 - 636 

13 Nr. preșcolari/elevi în evidență specială - - 527 
14 Nr. preșcolari/școlari supuși la examenul de bilanț 

fără abateri de la starea de sănătate 
166 582 748 

15 Nr. consultații (consultații+bilanț) 168 7930 8098 
16 Tratamente 265 1249 1249 
17 Asistență capacitate/bacalaureat/nr. copii - 4 asist+ 1 

medic/ 
393copii 

4 asist+ 1 
medic/  
393copii 

18 Nr. ore educațiepentrusănătate (EPS) 
pentrunutrițiesănătoasășiprevenireaobezității 

- 55 55 

19 Nr. ore EPS pentru promovarea activități ifizice - 38 38 
20 Nr. ore EPS pentru prevenirea fumatului - 42 42 
21 Nr. ore EPS pentruprevenirea consumului de alcool - 42 42 
22 Nr. ore EPS pentruprevenirea consumului de - 42 42 
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droguri 
23 Nr. ore EPS pentru viața de familie, inclusive boli 

cu transmitere sexuală 
- 30 30 

 
 
B) Activitatea pe linie de asistență medicală comunitară 
 

Asistenţa medicală comunitară cuprinde ansamblul de programe, servicii de sănătate şi acţiuni 
de sănătate publică furnizate la nivelul comunităţilor cu scopul creşterii accesului populaţiei şi, în 
special, al grupurilor vulnerabile, inclusiv a celor de etnie romă, la servicii de sănătate, în special la 
cele centrate pe prevenire. 

La nivelul municipiului, asistența medicală comunitară se realizează de către cei doi mediatori 
sanitari, pe baza nevoilor medico-sociale identificate prin catagrafierea populației de etnie romă.  
 Scopul asistenţei medicale comunitare constă în îmbunătăţirea stării de sănătate a populaţiei 
prin asigurarea echitabilă a accesului la servicii de sănătate a tuturor persoanelor din fiecare 
comunitate, indiferent de statutul socioeconomic, nivelul de educaţie, amplasarea acesteia în mediul 
rural sau urban sau de distanţa faţă de furnizorul de servicii medicale. 

Obiectivele asistenţei medicale comunitare sunt următoarele: 
  a) identificarea activă, în colaborare cu serviciul public de asistenţă socială, a problemelor 
medico-sociale ale comunităţii şi, în special, ale persoanelor aparţinând grupurilor vulnerabile; 
  b) facilitarea accesului populaţiei, în special al persoanelor aparţinând grupurilor vulnerabile, la 
servicii de sănătate şi sociale; 
  c) promovarea unor atitudini şi comportamente favorabile unui stil de viaţă sănătos, inclusiv prin 
acţiuni de educaţie pentru sănătate în comunitate; 
  d) participarea la implementarea de programe, proiecte, acţiuni şi intervenţii de sănătate publică 
adaptate nevoilor comunităţii, în special persoanelor aparţinând grupurilor vulnerabile; 
  e) furnizarea de servicii de sănătate în limita competenţelor profesionale legale ale personalului 
cu atribuţii în domeniu. 

 În ce privește activitatea desfășurată în anul 2025, aceasta se prezintă astfel: 

Persoane sprijinite în emiterea actelor de identitate: 
- copii             36                                                                                                                           
- adulți           108                                                                                                                    

 

Persoane sprijinite în înscrierea la medic de familie: 
- copii           56 
- adulți         128 

 

Persoane sprijinite în obținerea certificatului de încadrare în grad de handicap: 
- copii              9 
- adulți           15 

 

Persoane sprijinite pentru obținerea beneficiilor sociale.  
Din care: 
- ajutor social      28 
- alocație de stat  35 
- burse școlare - 
- alte beneficii - 

 

Cazuri noi luate în evidență: 
Din care : 
- gravide                      32 
- lehuze                        13 
- nou- născuți               13 
- copii: 0-1 an               46 
- copii: 1-5 ani              35 
- copii: 5- 18 ani          42 
- vârstnici                   113 
- cronici                     110 

 

Vizite și consiliere la domiciliu. 
Din care: 
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- gravid                      82 
- lehuze                      33 
- nou- născuți            33 
- copii: 0-1 an            39 
- copii: 1-5 ani         101 
- copii: 5- 18 ani        59 
- vârstnici                 230 
- cronici                   152 
Campanii de vaccinare: 
-Anunțați               228 
- Vaccinați              53 

 

 
2.3.SERVICII DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ SPECIALIZATĂ ACORDATE ÎN CADRUL 
CENTRULUI DE ZI “CARINE” 

La nivelul furnizorului de servicii sociale - Primăria Municipiului Câmpia Turzii - Direcția de 
Asistență Socială, funcționează Centrul de zi ”Carine” ca serviciu social de interes local, de 
recuperare și reabilitare, serviciu licențiat, cod serviciu social 8891 CZ-C-III.  

Scopul serviciului social Centrul de zi Carine este de a oferi, la standarde de calitate, servicii 
de recuperare-reabilitare pentru copiii cu dizabilități/cu recomandări medicale, asigurând în acest fel 
participarea activă și accesul nemijlocit al acestei categorii de beneficiari la viața societății, prin 
îmbunătățirea autonomiei individului, prevenind astfel riscul de marginalizare și excluziune socială. 

Pe parcursul anului 2025 au beneficiat de serviciile centrului un număr de 74 de copii. 
 
2.4. SERVICII DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ SPECIALIZATĂ ACORDATE ÎN CADRUL 
CENTRUL PENTRU SENIORI RESPECT 

La nivelul furnizorului de servicii sociale - Primăria Municipiului Câmpia Turzii - Direcția de 
Asistență Socială, funcționează Centrul pentru seniori Respect ca serviciu social de interes local, care 
acordă servicii de îngrijire și asistență la domiciliu pentru persoane vârstnice, serviciu licențiat, cod 
serviciu social 8810ID-I.  

Scopul serviciului social Centrul pentru Seniori Respect este prevenirea instituționalizării 
persoanelor vârstnice în centre rezidențiale de îngrijire și asistență, de îmbunătătire a calității vieții 
persoanelor  de vârsta III-a și socializarea lor. 

În anul 202 au beneficat de serviciile centrului un număr de 49 persoane. 

 
2.5.SERVICII DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ SPECIALIZATĂ ACORDATE ÎN CADRUL 
CENTRUL DE ZI CLEMENT 
 La nivelul furnizorului de servicii sociale - Primăria Municipiului Câmpia Turzii-Direcția de 
Asistență Socială, funcționează Centrul de zi ”Clement” ca serviciu social de interes local, de asistență 
și recuperare,  serviciu licențiat,  cod serviciu social 8810 CZ-V-I.  
 Scopul serviciului social Centrul de zi “Clement”este îmbunătăţirea calităţii vieţii persoanelor 
vârstnice și adulte cu nevoi speciale, şi prevenirea izolării sociale a acestora prin dezvoltarea 
serviciilor alternative. Prin serviciile socio-medicale oferite se urmăreşte  prevenirea, tratarea  şi/sau 
limitarea unor situaţii de vulnerabilitate care pot duce la marginalizare sau excludere socială, 
promovând participarea persoanelor la viaţa socială şi cultivarea relaţiilor interumane. 

În anul 2025 au beneficiat de serviciile centrului un număr de 187 persoane. 

 

3. PROGRAME, PROIECTE DESFĂȘURATE, RELAȚIA CU ONG-URILE, 
DIVERSE 

3.1. PROGRAME, PROIECTE: 
 Programul de tip Şcoală după Şcoală: a  continuat în lunile ianuarie- iunie 2025, finanțat 

parțial din bugetul local, ca serviciu social integrat, adresat  elevilor din clasele 
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pregătitoare - IV de la toate unitățile de învățământ din comunitate. Scopul programului 
este prevenirea abandonului şcolar şi a părăsirii timpurii a şcolii, creşterea performanţelor 
şcolare, învăţarea remedială, accelerarea învăţării prin activităţi educative, recreative şi de 
timp liber, dezvoltarea personală şi integrarea socială, precum şi menţinerea elevilor într-
un spaţiu securizat, ca alternativă la petrecerea timpului liber în medii cu potenţial de 
dezvoltare a unui comportament deviant. Conform HCL 182/2024 au fost  alocați de la 
bugetul local 11 lei pe zi/copil înscris în program,  pentru un număr maxim de 220 de 
elevi. În anul școlar 2024-2025, 22,75% dintre elevii din ciclul primar au putut beneficia 
de serviciile oferite prin acest program. 
 

 Campania de informare  a părinților cu privire la obligațiile care le revin în situația 
în care intenționează să plece la muncă în străinătate și să își lase copiii acasă: 
Conform Legii nr. 272 din 21 iunie 2004, privind protecţia şi promovarea drepturilor 
copilului, republicată, art. 106:  Autoritățile administrației publice locale, prin intermediul 
serviciilor de asistență socială, pot iniția (...), campanii (...), în vederea  informării 
părinților cu privire la obligațiile ce le revin în situația în care intenționează să plece în 
străinătate. În luna martie,  Direcția de Asistență Socială Câmpia Turzii a realizat 
materiale informative privind obligațiile  părinților  care pleacă la muncă în străinătate și 
își lasă copiii acasă. Acestea au fost afișate la sediile instituției, au fost  publicate, cu 
sprijinul Direcției Relații cu Comunitatea,  pe rețelele media ale instituției (unde au 
înregistrat peste 8000 de vizualizări)  și au fost  preluate de presa locală. Pentru o mai bună 
informare,  au fost  trimise informări  către cabinetele medicilor de familie din comunitate, 
către Poliția Municipiului Câmpia Turzii,  către Protopopiatul Ortodox Turda,  pentru ca 
aceștia să îndrume către instituția noastră  părinții/părinții unici susținători/ tutorii  care 
pleacă la muncă în străinătate și își lasă copiii acasă.   
 

 Prevenirea consumului de droguri. Strategia naţională în domeniul drogurilor 2022-
2026, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 344/2022, precizează că, în domeniul 
reducerii cererii de droguri, măsurile şi intervenţiile specifice sunt focalizate pe 
dezvoltarea sănătoasă şi în siguranţă a copiilor şi a tinerilor- subpopulaţiile cel mai intens 
afectate de fenomenul drogurilor. În acest sens în 22 mai 2025 am derulat la Colegiul 
Tehnic ”Victor Ungureanu” Câmpia Turzii o Campanie de prevenire a consumului de 
droguri,  la care au participat   aproximativ 200 elevi din cadrul colegiului. Campania a 
fost inițiată de DAS și a fost  susținută de reprezentanți ai Inspectoratului Județean de 
Poliție Cluj- Biroul de Analiză şi Prevenire a Criminalităţii,  Biroul Siguranță Școlară,  
Poliția Municipiului Câmpia Turzii și reprezentanți ai Primăriei Municipiului Câmpia 
Turzii- Direcția de Asistență Socială.  Aceștia  au discutat cu elevii despre  tipurile de 
droguri și i-au conștientizat  privind  riscurile și consecințele negative ale consumului de 
substanțe psihoactive. Campania a continuat cu o acrivitate și în data de 23 octombrie la 
Liceul Teoretic ”Pavel Dan” Câmpia Turzii unde s-a  discutat cu o parte din elevii de la 
clasele a VII-a și a VIII-a despre îmbunătățirea abilităților  de a face față presiunii de grup, 
ca factor de protecție împotriva consumului de substanțe cu proprietăți psihoactive, 
inclusiv alcool și tutun, iar reprezentanții Poliției Municipiului Câmpia Turzii au abordat 
consecințele consumului de droguri. 
 

 Prevenirea violenței domestic.  Legea nr. 217 din 2003 pentru prevenirea şi combaterea 
violenţei domestice, cu modificările și completările ulterioare, predeve că ”autorităţile 
administraţiei publice locale au obligaţia să să dezvolte programe de prevenire şi 
combatere a violenţei domestice” .  Ordinul  nr. 20.266/50/2023 privind măsurile de 
prevenire a violenţei domestice, metodologia, menționează :  ”măsurile pentru prevenirea 
situațiilor de violență domestică reprezintă un element esențial în politicile publice, care 
trebuie să se regăsească, în mod obligatoriu, în toate acțiunile instituțiilor cu 
responsabilități în domeniul violenței domestice de la nivel local”.  
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Astfel, în 2025  Municipiul Câmpia Turzii, prin Direcția de Asistență Socială,  s-a 
alăturat  campaniei „Nu ești singură!", derulată la nivel național de Agenția Națională 
pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați,  care a avut ca scop prevenirea și 
combaterea violenței domestice, prin  creșterea nivelului de informare a populației. În 
cadrul campaniei a fost  promovată linia telefonică 0800.500.333, dedicată victimelor 
violenței domestice, discriminării pe criteriul de sex, discriminării multiple și traficului de 
persoane,  contribuind, astfel, la facilitarea accesului victimelor la sprijinul de care au 
nevoie. În acest sens, a fost multiplicat  și distribuit  afișul campaniei la toate sediile 
instituției noastre, la  Policlinica și Spitalul Municipal Câmpia Turzii,  Asociația Autism 
Câmpia Turzii, Liceul Teoretic ”Pavel Dan”, la cabinetele medicilor de familie și la  
unitățile de cult aparținând mai multor  confesiuni religioase care au dorit să se implice.  
În luna noiembrie 2025, cu prilejul Zilei Internaţionale pentru Eliminarea Violenţei asupra 
Femeilor, Municipiul Câmpia Turzii, prin Direcția de Asistență Socială, a derulat 
Campania ”Violența nu are scuze. Are Victime!” în colaborare cu școlile din 
municipiu.  Cu acest prilej, în 21.11.2025 și în 25.11.2025  au fost derulate în două 
cartiere din oraș activități specifice:  

 teatru stradal, expunere lucrări tematice, momente muzicale și transmitere de 
mesaje privind  prevenirea violenței asupra femeilor, cu implicarea și participarea 
tuturor școlilor gimnaziale și liceale din comunitate,        

 mesaje privind prevenirea violenței domestice din partea mai multor unități de cult 
prezente și  a unei organizații neguvernamentale din comunitate,  

  mesaje privind prevenirea violenței asupra femeilor și informații pentru victime, 
din partea Direcției de Asistență Socială și a Poliției Municipiului Câmpia Turzii 

 distribuire  de  materiale informative realizate de Direcția de Asistență Socială 
privind tipurile de violență, drepturile victimelor și instituțiile la care se poate 
apela.  

În 25.11.2025, în cadrul campaniei, a fost amenjat în centrul orașului  un spațiu  pentru 
victimele violenței domestice, alături de  mesaje de informare și încurajare pentru 
victimele violenței asupra femeilor. Tot în 25.11.2025,  în zona de relații cu publicul 
din cadrul  Direcției de Asistență Socială  au fost afișate informații despre violența 
asupra femeilor și au fost distribuiți  fluturași cu informații despre tipurile de violență, 
drepturile victimelor și instituțiile la care  pot apela victimele violenței. Campaniile  au  
fost distribuite și pe rețelele media ale instituției și au fost preluate de presa locală. 

 Prevenirea  traficului de personae.  În octombrie   2025,  cu prilejul Zilei  Europene de 
Luptă Împotriva Traficului de Persoane, Primăria Câmpia Turzii a realizat o campanie 
care  a avut ca obiectiv general informarea și conștientizarea cetățenilor din Câmpia 
Turzii cu privire la riscurile şi implicaţiile asociate traficului de persoane. În cadrul 
acesteia, a fost realizat și difuzat pe rețelele de social media ale instituției un material 
specific privind traficul de persoane, care a fost  înaintat și către unitățile de învățământ 
gimnazial și liceal din comunitate, în vederea distribuirii on-line. Materialul a fost realizat 
cu sprijinul Direcției Relații cu Comunitatea.  

 Programe de educaţie pentru sănătate. Legea 272 din 2004, privind protecţia şi 
promovarea drepturilor copilului, forma consolidată,  stipulează că  autorităţile 
administraţiei publice locale sunt obligate să adopte, în condiţiile legii, toate măsurile 
necesare privind  derularea, cu acordul scris al părinţilor sau al reprezentanţilor legali ai 
copiilor, de activități de educație pentru sănătate. În acest sens în luna iulie 2025 s-a derulat 
la sediul DAS, cu sprijinul asistenților sociali, o activitate de educație pentru sănătate  
adresată tinerilor  din familii vulnerabile aflate în evidența serviciului nostru, cu participarea  
partenerilor din cadrul Fundației Clinica ProVita.  
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 Atelier pentru  părinți, susținut de către reprezentanții DAS în luna noiembrie 2025 la   
Liceul Teoretic „Pavel Dan” în cadrul Proiectului  „Emoții cu sens- Școala fără violență” ;  

 Ateliere de  dezvoltare socio-emoțională a copiilor: în luna mai 2025 reprezentații 
Fundației INOCENȚI Bistrița au susținut 2 ateliere la Liceul Teoretic ”Pavel Dan” Câmpia 
Turzii, la clasele a VII-a, în cadrul colaborării cu instituția noastră. În cadrul acestora, au 
fost definite  emoțiile, au fost prezentate emoțiile de bază,  s-a discutat despre rolul acestora 
și despre modalități de  reglare emoțională.   

 Activitatea „Copilărie fericită”, derulată cu prilejul Zilei internaţionale a copilului, a avut 
scopul de a marca această zi prin activităţi recreative şi educative, care au rolul de a îi 
sprijini în dezvoltarea personală. Activitatea a  avut loc  la sediul Direcției de Asistență 
Socială,  în 3 iunie 2025;  au participat 3  echipe  formate  din câte  4 copii  de la Şcoala 
Gimnazială „Mihai Viteazul” , Şcoala Gimnazială „Avram Iancu” şi de la Liceul Teoretic 
„Pavel Dan”- din clasele a IV-a, 3 cadre didactice de la școlile amintite și  angajaţi ai DAS.  

 Ziua Porților Deschise la  Direcția de Asistență Socială Câmpia Turzii, desfășurată în 
martie 2025, a avut ca obiectiv general marcarea Zilei Mondiale a Asistenței Sociale. 
Derulată în colaborare cu Liceul Teoretic „Pavel Dan”, Colegiul Tehnic ”Victor 
Ungureanu”,  beneficiari ai serviciilor sociale din comunitate, reprezentanți ai DAS, inclusiv 
de la  Centrul de zi Clement, Centrul Respect  și de la Centrul de zi Carine, activitatea și-a 
propus promovarea la nivel local a  asistenței sociale, care,  prin măsurile şi acţiunile 
specifice, are în vedere dezvoltarea capacităţilor individuale, de grup sau colective pentru 
asigurarea nevoilor sociale, creşterea calităţii vieţii şi promovarea principiilor de coeziune şi 
incluziune socială.  

Pentru oferirea unor alternative de viaţa sănătoasă şi implicarea cetăţenilor în viaţa comunităţii, 
oferindu-le astfel posibilitatea de a desfăşura activităţi utile, de a îşi  dezvolta abilităţile sociale şi 
cunoştinţele din domeniile de interes, instituţia noastră asigură persoanelor interesate posibilitatea de a 
derula activităţi de voluntariat în cadrul Primăriei Municipiului. În anul 2025 au derulat activități  de 
voluntariat cinci persoane în cadrul centrelor specializate ale  Direcţiei de Asistenţă Socială și în 
cadrul Direcției Relații cu Comunitatea.   

Pe parcursul anului 2025 au fost mediatizate în comunitate proiecte derulate la nivel regional sau 
național de diferite organizații, care susțin intregrarea socială a tinerilor: „Permis pentru viitor” derulat 
de MOL România și Fundația Pentru Comunitate, proiectul  „NextGen Skills”, prin care tineri  au  
putut beneficiat de consiliere, mediere și formare profesională acreditată, proiectul  ”Munca si pasiune: 
tineri pregătiți pentru viitor”,  co-finanțat din fondul Social European Plus, prin Programul Educaţie și 
Ocupare. 

3.2 RELAȚIA CU ONG-uri  

Direcția de Asistență Socială colaborează cu organizațiile neguvernamentale acreditate din comunitate 
și cu organizații care funcționează la nivel județean și național. Activitățile oferite de acestea 
completează și îmbogățesc oferta de servicii sociale adresate persoanelor vulnerabile, oferind: 

 recuperare pentru copii cu dizabilități,  inclusiv  tulburări din spectrul autist,  
 asistența victimelor (potențiale, prezumate și identificate) ale traficului de persoane și a 

infracțiunilor conexe și  programe de prevenție și formare profesională,  
 servicii de informare și consiliere a persoanelor din municipiul  Câmpia Turzii  cu privire la 

prevenirea sarcinilor neplanificate,  a contractării bolilor cu transmitere sexuală, a problemelor 
legate de pierderea unei sarcini și prevenirea gravidităţii minorelor, 

 servicii pentru prevenirea consumului de droguri prin creșterea nivelului de informare, educare 
şi conştientizare a comunității  și de servicii de asistență a persoanelor consumatoare și a 
familiilor acestora, 
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 activități pentru asigurarea nevoilor sociale a copiilor și adulților, a creșterii calității vieții și 
promovării principiilor de coeziune și incluziune socială, 

 activități pentru  promovarea şi respectarea dreptului la sănătate prin prevenirea,  depistarea 
precoce  și intervenția specifică pentru bolile hepatice, 

 activități de dezvoltare profesională a angajaților din cadrul direcției.  

În anul 2025 au fost active acordurile de colaborare cu: Asociația Filantropică Medical-Creștină 
„Christiana”, prin Centrul de prevenire, evaluare și consiliere antidrog „Casa Albă”  și Centrul de 
servicii comunitare în adicții „Răscruci”, Asociația Preventis,  Fundația Clinica ProVita, Asociația 
Eliberare și Asociația Pro Assisto Câmpia Turzii. 

3.3. DIVERSE: 

 O parte din angajații  din cadrul Direcției fac parte din Comisia Socială constituită conform 
HCL 56 din 26.03.2020, modificată ulterior prin HCL 223 din 17.12.2020, HCL 79 din 27.05.2021 
,HCL 2011 din 29.09.2022 și HCL 231/2023 privind stabilirea componenței Comisiei sociale de 
analiză pentru verificarea și analizarea dosarelor depuse în vederea stabilirii ordinii de prioritate în 
soluționarea cererilor de locuințe sociale și a locuințelor din fondul locativ de stat și din Comisia 
Socială pentru verificarea și analizarea dosarelor depuse în vederea stabilirii ordinii de prioritate în 
soluționarea cererilor de locuințe ANL, conform Dispoziției nr. 552 din 11.04.2023. Astfel, în 
perioada ianuarie - decembrie 2025 s-au desfășurat ședințe de lucru în cadrul Comisiilor în urma 
cărora s-au analizat și punctat 50 de dosare în vederea aprobării listei de priorități a solicitanților care 
au acces la locuințele sociale pentru anul 2026. În anul 2025 a fost atribuită o singură locuință socială. 

 În anul 2025, a continuat activitatea de arhivare a documentelor la nivelul DAS, astfel că au 
fost arhivate și predate un număr de 432 dosare. 

O altă activitate care se desfășoară la nivelul Direcției vizează colectarea și raportarea 
datelor statistice la nivelul direcției, în vederea fundamentării măsurilor de asistență socială, precum 
și a monitorizării și evaluării longitudinale a impactului acestora asupra situației diferitelor categorii 
de beneficiari. În acest sens, colaborăm cu Direcţia Judeţeană de Statistică Cluj,  Casa Județeană de 
Pensii Cluj, unitățile de învățământ și  alte instituții de la nivel local și județean, dar și cu 
compartimentele și centerele din cadrul Direcției de Asistență Socială.  Astfel, la 1 ianuarie 2025, 
numărul de  locuitori cu domiciliu în municipiu era de 25 705. Dintre aceștia, 12478 erau de sex 
masculin, iar 13227 de sex feminin. Distribuția pe grupe de vârstă este următoarea:  

 
 

Grupe de vârstă Numar persoane 

Total 25 705 

0- 4 ani 853 

5- 9 ani 1049 

10-14 ani 1074 

15-19 ani 1270 

20-24 ani 1182 

25-29 ani 1273 



 

 

(sursa:  Institutul Național de Statistică: http://statistici.insse.ro:8077/tempo

 

   Distribuția populației pe grupe de vârstă, cu interval de 5 ani: 

Dacă ne raportăm la grupe de vârstă cu interval  de 10 de ani,  grupul  cel mai puternic 
reprezentat este cel de 40- 49  ani 
reținut că 1138 persoane care au domiciliul în Câmpia Turzii  au peste 80 de ani ( în creștere față de 
anul 2024).  

  Având în vedere atribu
drepturilor copilului, se analizează anua
municipiu. Datele pentru începutul anului 
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ția populației pe grupe de vârstă, cu interval de 5 ani:  

ă ne raportăm la grupe de vârstă cu interval  de 10 de ani,  grupul  cel mai puternic 
49  ani - 4499 persoane, urmat de cel de 50-59  ani 

ținut că 1138 persoane care au domiciliul în Câmpia Turzii  au peste 80 de ani ( în creștere față de 

Având în vedere atribuțiile  autorităților publice locale în domeniul 
se analizează anual  numărul de copii înscriși în unitățile de învățământ din 

. Datele pentru începutul anului școlar  2025-2026 sunt următoarele: 
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ă ne raportăm la grupe de vârstă cu interval  de 10 de ani,  grupul  cel mai puternic 
59  ani - 4196 persoane. De 

ținut că 1138 persoane care au domiciliul în Câmpia Turzii  au peste 80 de ani ( în creștere față de 

în domeniul protecției și promovării 
și în unitățile de învățământ din 

sunt următoarele:  

1456

813
593 545

69 70-74 
ani

75-79 
ani

80-84 
ani

85 
ani si 
peste
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 Ante- 

prescolari 

Pre-
şcolari 

Cls 0-VIII Liceu zi Liceu 

Seral 

Şansa a 
doua 

Post-
liceal 

Total 

 

Nr. elevi 108 570 1685 1076 58 63 31 3591 

Tendința față 
de anul 
școlar 

precedent  

↑ (+42) ↑ (+35) ↓(-33) ↑(+51) ↓(-10) ↑(+3) ↑(+11) ↑(+99) 

Tendința față de anul școlar precedent este de creștere, după cum se observă din rubrica de mai sus.   

Trimestrial a fost realizată,  în baza informațiilor furnizate de asistenții sociali din cadrul 
compartimentului de specialitate și a  Registrului copiilor aflați în situație de risc de separare de 
părinți, fișa de monitorizare  a copiilor aflați în situație de risc de separare de părinți,   conform 
legislației în vigoare.  Prezentăm, pe scurt această situație:  

 Număr de copii aflaţi în situaţie de 
risc 

Număr de familii în care sunt îngrijiţi copii 
aflaţi în situaţie de risc 

Trimestrul I 131 70 

Trimestrul II 135 74 

Trimestrul III 164 83 

Trimestrul IV 160 83 

  

Pe baza informațiilor furnizate de către DGASPC Cluj în luna decembrie, s-a realizat distribuția  
persoanelor din comunitate încadrate în grad de handicap pe vârste, gen, grad handicap și  tip 
deficiență, conform datelor  prezentate mai jos:  

Grupa de 
vârstă Nr. total 

Gen Grad handicap 

Masculin Feminin Grav cu AP 
Grav fără 

AP Accentuat Mediu Ușor 

0-6 ani 41 26 15 26 1 1 13 - 

7-15 ani 49 33 16 29 1 4 14 1 

16-35 ani 119 65 54 48 6 52 12 1 

36-64 

 ani 463 226 237 83 28 261 88 3 

peste 65 
de ani  621 231 390 238 67 235 78 3 

Total 1293 581 712 424 103 553 205 8 
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Grupa de 
vârstă 

Tip deficiență 

1-Fizic 
2-

Somatic 
3-

Auditiv 

4-
Nevăză

tor 
5-

Mental 6-Psihic 7-Asociat 8- Altele 9- Boli Rare 

0-6 ani 0 8 1 1 6 4 21 0 0 

7-15 ani 0 14 1 0 7 6 20 0 1 

16-35  ani 24 14 5 2 18 21 35 0 0 

36-64 ani 155 134 7 20 49 58 38 2 0 

peste 65 de 
ani  245 192 4 41 72 10 57 0 0 

Total 424 362 18 64 152 99 171 2 1 

 

Grupa de 
vârstă Nr. total 

Gen Grad handicap 

Masculin Feminin 
Grav cu 

AP 
Grav fără 

AP 
Accen-

tuat Mediu Ușor 

0-6 ani 41 26 15 26 1 1 13 - 

7-15 ani 49 33 16 29 1 4 14 1 

16-18 ani 23 20 3 19 0 3 1 - 

Total 
minori  113 79 34 74 2 8 28 1 

 

 

Grupa de 
vârstă 

Tip deficiență 

1-Fizic 
2-

Somatic 
3-

Auditiv 
4-

Nevăzător 5-Mental 
6-

Psihic 7-Asociat 8- Altele 
9- Boli 
Rare 

0-6 ani 0 8 1 1 6 4 21 0 0 

7-15 ani 0 14 1 0 7 6 20 0 1 

16-18  ani 2 1 0 1 1 7 11 0 0 

Total 
minori 2 23 2 2 14 17 52 0 1 

 

Având în vedere Ordinul  nr. 1.923 din 24 iulie 2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de 
evaluare a nevoilor comunității în vederea organizării serviciilor sociale pentru persoanele vârstnice, 
a fost realizată  Estimarea anuală a numărului persoanelor vârstnice dependente care au 
domiciliul/reşedinţa pe raza administrativ-teritorială a municipiului  Câmpia Turzii şi care 
necesită sprijin pentru activităţile de bază ale vieţii zilnice. De asemenea, s-au colectat și înregistrat 
date pentru Registrul persoanelor vârstnice aflate în evidența Direcției de Asistență Socială, 
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Registrul persoanelor vârstnice la risc,  Registrul persoanelor vârstnice cu nevoi de îngrijire de 
lungă durată, Registrul beneficiarilor de servicii sociale.  

 În colaborare cu compartimentele din cadrul direcției, a fost realizat Programul anual de acţiune 
comunitară destinat prevenirii şi combaterii riscului de sărăcie şi excluziune socială, conform 
Legii nr. 196 din 2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare,   
care a fost aprobat  prin HCL 22/2025. Trimestrial a fost întocmit raportul privind monitorizarea 
programului: număr locuitori din UAT, număr persoane vulnerabile, persoane incluse în programe de 
asistență socială . 

De asemenea, a fost întocmit Planul  anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul consiliului local  în anul 2026, conform  Ordinului nr.1086/2018 privind 
aprobarea modelului-cadru al Planului anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul consiliului local, care se află în dezbatere publică. 

La nivelul DAS au fost inițiate pe parcursul anului 2025 un număr de - 11 Proiecte de 
hotărâre, împreuna cu referatele de aprobare și rapoartele de specialitate aferente acestor proiecte, 
după cum urmează: 

 Proiect de hotărâre privind aprobarea planului anual de actiune privind serviciile sociale 
finanțate din bugetul Consiliului Local al Municipiului Câmpia Turzii pentru anul 2025 

  Proiect de hotărâre privind aprobarea metodologiei de evaluare a nevoilor comunității 
în vederea organizării serviciilor sociale pentru persoane vârstnice din Municipiul 
Câmpia Turzii;  

  Proiect de hotărâre privind aprobarea programenlor de acțiune comunitară destinate 
prevenirii și combaterii riscului de săracie și excluziune socială la nivelul Mun.Câmpia 
Turzii ;  

  Proiect de hotărâre privind constituirea comisiei sociale de analiză a solicitărilor de 
locuinșe sociale și locuințe din fondul locativ de stat, aflate în proprietatea publică, 
respectiv privată a municipilui Câmpia Turzii și administrate de Consiliul Local al 
Municipiului Câmpia Turzii;  

 Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de suport alimentar și modalitatea de 
distribuire a acestuia elevilor Colegiului Tehnic Victor Ungureanu Câmpia Turzii , 
județul Cluj în cadrul Programului național ”Masă sănătoasă” în anul 2025 reglementat, 
prin Hotărârea Guvernului nr.23/2025;  

  Proiect de hotărâre privind aprobarea Programul de tip ”Școală după Școală” pentru 
elevii din învățământul primar din Municipiul Câmpia Turzii în anul școlar 2024-2025; 

  Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la HCL nr.231/2024 privind aprobarea 
structurii rețelei unităților de învățământ de pe raza administrativ-teritorială a 
Municipiul Câmpia Turzii, care vor funcționa în anul școlar 2025-2026 ;  

 Proiect de hotărâre privind aprobarea structurii rețelei unităților de învățământ de pe 
raza administrativ-teritorială a Municipiul Câmpia Turzii, care vor funcționa în anul 
școlar 2026-2027 ;  

  Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de priorități a solicitanților care au acces la 
locuințe sociale destinate închirierii , propunerile privind ordinea și modul de 
soluționare a acestora din Municipiul Câmpia Turzii pentru anul 2026 și lista cererilor 
de locuințe respinse;  

 Proiect de hotărâre privind declararea drept locuință socială a unei locuințe de 
necesitate declarată liberă , situată în mun.Câmpia Turzii str.Laminoriștilor nr.115 ap.4 
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și repartizarea acesteia către persoana aflată pe prima poziție din lista de priorității 
aprobată prin HCL nr.204 din 22.10.2024;  

 Proiect de hotărâre privind aprobarea actului adițional la contractul de parteneriat dintre 
Consiliul local al Municipiului Câmpia Turzii și Asociația Centrul de Îngrijire și 
Asistență Acoperământul Maicii Domnului Turda ;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota: Prezentul Raport a fost întocmit pe baza Rapoartelor anuale de activitate ale angajaților Das 


		2026-01-28T13:17:40+0200
	LAVINIA MARIA SAROSI


		2026-01-29T08:54:26+0200
	ro
	sign




